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Comme il a été annoncé à différentes reprises, le Gou-
vernement a l'intention de faire procéder au plus tôt à une
revision générale parcellaire des revenus cadastraux. 1\
s'agit là d'une œuvre de longue haleine qui nécessite un
travail préparatoire important et délicat.

L'expérience ayant permis de découvrir les lacunes de la
législation actuellement existante en matière d'impôt fon-
cier et diverses mesures de simplification devant intervenir.
il importe de réaliser d'urgence une refonte de la législa-
tion régissant actuellement la contribution foncière pour
permettre d'entreprendre au plus tôt les travaux nécessaires.

Tel est le but essentiel de la présente loi.
Devant les critiques qu'a soulevées le système du revenu

réel proposé par un précédent gouvernement, le présent
projet consacre le maintien du revenu cadastral dans sa
conception forfaitaire actuelle.

La contribution foncière est basée actuellement sur le
revenu cadastral. ou revenu moyen, normal, annuel et net.
estimé par comparaison du bien à un des immeubles choisis
comme types. Le revenu cadastral des types est établi en
fonction du marché locatif à l'époque de leur choix. Toute
forfaitaire qu'elle soit. la base d'imposition épouse sensi-
blement la réalité des locations normales par le recours
aux types.

Les revenus cadastraux actuels, basés sur les valeurs
locatives pratiquées selon le cas de 1930 à 1935, ne corres-
pondent plus à la réalité. Au vœu de la loi, il devait être
procédé à une péréquation générale des revenus cadastraux
au l'" janvier 1950. Les circonstances ne se sont pas prêtées
à sa réalisation. Après une instabilité prolongée, le marché
immobilier montre à peine les premiers signes d'une norrna-
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WETSONTWERP
tot wijziging van de wetten betreffende de inkom-
stenbelastinqen, samenqeschakeld bij besluit van

de Regent van 15 Januari 1948.

MEMORIE VAN TOELICHTING

MEVROUWEN, MtJNE HEREN,

Zoals reeds herhaaldelijk werd gemeld. heeft de Reqe-
ring het Inzicht zo spoedig mogelijk te laten overgaan tot
een perceelsqewûee alqernene herziening van de kadastrale
inkomens. Het gaat hier om een werk van grote omvang
dat een belanqrijk en kies voorberetdend werk vereist.

Daar de ondervinding heelt toegelaten de leemten te
ontdekken die in de huidiqe wetgeving in zake grondbelas-
ting voorkomen en aanqezien verschillende vereenvoudi-
gingsmaatregelen zouden moeten getroffen worden. komt
het er op aan ten spoedigste over te gaan tot een omwerking
van de wetgeving die thans de grondbelasting beheert der-
wijze de noodzakelijke werken zodra mogelijk te kunnen
ondernernen.

Dit is het essentieel oogmerk van onderhaeiqe wet.
Ten overstaan van de kritiek die werd uitgebracht op het

door een vorige regering voorgestelde svsteem van het wer-
kelijk inkomen. handhaaft het voorgelegd ontwerp het
kadastraal inkomen in zijn huidige forfaitaire opvatting.

Deqrondbelastinq is thans gegrondvest op het kadastraal
inkomen of gemiddeld norrnaal jaarlijks netto inkornen,
geschat bij vergelijking van het goed met een der andere
als types gekozen onroerende goederen. Het kadastraal
inkomen der types wordt gevestigd in functie van de huur-
markt op het tijdstip van hun keuze, Hoe forfaitair ook,
strookt de belastinggrondslag ingevolge de toevlucht tot de
types tamelijk nauw met de werkelijkheid van de normale
verhurinqen.

De huidige kadastrale inkomens, gegrondvest op de huur-
waerden toegepast naar het geval van 1930 tot 1935, stro-
ken niet meer met de werkelijkheid. Naar het inzicht van
de wetgever moest er tot een algemene herziening der
kadastrale lnkomens worden overgegaan op 1 Januari 1950,
De ornstandlqheden leenden zich niet tot de uitvoering
ervan. Na een langdurige onvasthetd. vertoont de markt der
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lisation. L'Administration du Cadastre, chargée de la
fixation des revenus cadastraux. a été amenée à collaborer
il l'évaluation de la valeur vénale des biens immobiliers
soumis à l'impôt sur le capital et s'est vue dans l'impos-
sibilité de mener à bonne fin les deux opérations en sus
de ses autres travaux.

Dans ces conditions, le Gouvernement estime devoir
. maintenir, après bientôt 20 ans d'application. un mode
d'imposition simple et limitant au strict minimum l'inter-
vention du redevable. Ç'est d'autant plus souhaitable, croit-
il, que le revenu cadastral est pris comme référence par
de nombreuses dispositions d'ordre civil et social.

Les revenus cadastraux doivent être réadaptés. Pour
que ce rajustement produise les effets attendus, il est
essentiel qu'il se fonde sur un marché immobilier présentant
des garanties suffisantes de stabilité. Aussi, il a paru judi-
cieux de faire choix de la date du I e r janvier 1955 pour
la mise en application de la prochaine péréquation des
revenus cadastraux, quitte à recourir à d'autres mesures
temporaires pour l'aménagement de certaines dispositions
légales relatives à la taxe mobilière, à la taxe profession-
nelle et à l'impôt complémentaire personnel dans lesquelles
intervient le revenu cadastral.

Il est à remarquer que l'ordonnance du projet qui vous
est soumis est calquée sur les lois coordonnées par l'arrêté
du Régent du 15 janvier 1948, en ce sens que ce projet se
borne à modifier ou à remplacer certaines dispositions des
dites lois coordonnées.

Etant donnés les principes de coordination inscrits à
l'article 37de la loi du 8 mars 1951, il eût été certes dési-
rable que les modifications envisagées en mafière de con-
tribution foncière pussent être présentées sous une (orme
codifiée. Mais cela n'a pas été possible en raison du fait que
le travail de coordination des lois relatives aux impôts sur
les revenus, qui est actuellement en cours, n'est pas terminé.
Or, il est évident que ce travail forme un tout et qu'il ne
saurait être question de le fragmenter puisque quantité
d'articles se réfèrent à d'autres dont on ne connaîtra la
contexture et la place définitive qu'après achèvement du
travail d'ensemble.

Le Gouvernement veillera à ce que ce travail ne subisse
aucun retard.

En fait, la seule modification importante apportée au
régime actuel consiste dans l'abandon de l'imposition de
l'outillage industriel à la contribution foncière.

** *
La législation actuelle impose à la contribution foncière

le revenu de « toutes les propriétés foncières bâties et non
bâties» et l'Administration du Cadastre a toujours inter-
prété ces termes comme visant, outre les immeubles par
nature, l'outillage immeuble par destination, si certaines
conditions d'attache à perpétuelle demeure sont remplies.
Cette conception donne lieu à des contestations; elle est
d'autre part, illogique, en ce sens que l'outillage mobile,
nonobstant sa très grande valeur, échappe à la contribution
foncière alors que l'outillage pondéreux, de valeur souvent
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onroerende goedefen nauwelijks de eerste rekenen van een
normaltsatie. De met de vaststelling van de kadastrale inko-
mens belaste Administratie van het Kadaster werd er toe
gebracht mede te werken aan de schatting van de verkoop-
waarde der onroerende goederen die aan de belasting op het
kapitaal werden onderworpen en zag zich in de onmoge-
lijkheid de twee verrichtingen samen met haar andere werk-
zaamheden tot een goed elnde te brengen.

In deze omstandigheden meent de Regedng. na een toe-
passing van bijna twintig jaar, een eenvoudige belasting-
wijze te moeten handhaven die de tussenkomst van de
belastingschuldigen tot een strikt minimum beperkt. Dit is
des te meer wenselijk denkt zij. daar het kadastraal inkomen
als referentie wordt genomen voor talrijke bepalingen van
burgerlijke en sociale aard.

De kadastrale inkomens dienen opnieuw te worden aan-
gepast. Opdat deze aanpassing de verwachte uitwerkselen
zou opleveren, is het hoofdzaak dat zij wordt gegrondvest
op een markt van onroerende goederen die genoegzame
waarborgen van vastheid zou bïeden. Het is dan ook gepast
voorgekomen 1 Januari 1955 als aanvangsdatum te kiezen
voor het van toepassing worden van de aanstaande perœ-
quatie van de kadestrale inkomsten, waarna het zal volstaan
zijn toeylucht lot andere tijdelijke maatregelen te nemen
voor de aanpassing van zekere wettelijke bepalingen in ver-
band met de mobilîenbelastinq, de bedrijfsbelasting en de
aanvullende personele belasting waarbij het kadastraal inko-
men in aanmerking komt.

Er dient opgemerkt dat de ordening van bet U voorqe-
legde ontwerp werd afgestemd op de bij besluit van de
Regent van 15 Januari 1948 samengeschakelde wetten in
die zin dat het ontwerp zrch bepaalt tot het wijzigen en
vervangen van zekere bepalingen der vermelde samenqe-
schakelde wetten.

Ten overstaen van de same,nschakelingsprincipes opge-
nomen in artikel 37 der wet van 8 Maart 1951, zou het
voorzeker wenselijk zijn geweest dat de in overweging
genomen wijzigingen inzake grondbelasting in gecodifi-
ceerde vorm zouden kunnen zijn voorqesteld, Doch dat is
niet mogelijk geweesl wegens het feit dat hel coördinerings-
werk van de inkomstenbelastingwelten, dat thans op de
leest staat, niet voltooid is. Welnu het spreekt van zelf dat
dit werk een geheel uitmaakt en dat er geen spraak zou
kunnen van zijn het slechts per gedeelten uit te voeren, ver-
mits vele artikelen verwijzen naar andere waarvan de
bewoording en de definitieve plaats slechts na voltooiing
van het ganse werk. zal gekend zijn.

De Regering zal er zorg voor dragen dat dit werk geen
vertraging zal lijden.

In feite bestaat de enige belangrijke wijziging die aan
het huidig regime wordt gebracht in het verzaken van het
belesten der industrlële uitrusting in de grondbelasting .

•••
De huidige wetgeving belast in de grondbelasting de

inkomens van « al de gebouwd~ of ongebouwde grondei-
gendommen 1J en de Administratie van het Kadaster heeft
deze bewoordingen altijd geïnterpreteerd als bedoelende
benevens de onroerende goederen van nature, de bi] bestem-
ming onroerende outillerlnq, indien zekere voorwaarden van
bestendige vasthechting vervuld zijn. Deze opvattîng' geeft
aanleiding tot betwtstinqen: zij is anderdeels onloqisch in
die zin dat de beweegbare outillerlnq, niettegenstaande haar
grote waarde aan de grondbelasting ontgaat dan wanneer



moindre, y est assujetti. Enfin, du moins en ce qui con-
cerne la fiscalité de l'Etat. il complique inutilement la tâche:
de l'Administration puisque le revenu cadastral de routil-
lage doit être déduit des revenus imposables à la taxe
professionnelle par application de la régie non bis in idem.

L'abandon de l'imposition de l'outillage à la contribution
foncière oblige cependant l'Etat à accorder aux provinces
et aux communes une compensation pour la perte des cen-
times additionnels à la contribution foncière qu'elle entraîne.

** *
Les autres changements proposés sont rendus nécessaires

pour éviter les contestations possibles et faciliter la tâche
de l'Administration en assouplissant le mode de taxation
et prévoir un régime transitoire en attendant la 'pèréqua-
tian générale parcellaire.

COMMENTAIRES DES TEXTES,

CHAPITRE PREMIER.

Article premier.

Le § I de l'article: of (nou veal!) détermine l'assiette de
la contribution foncière.' Celle-ci frappe uniquement les
immeubles par nature bâtis et non bâtis.

Cette formule: nouvelle implique la renonciation à l'éta-
blissement de la contribution foncière sur routillage
industriel.

De tous temps, la fixation d'un revenu cadastral adé-
quat pour cet outillage s'est heurtée à des dilficultés consi-
dérables d'ordres juridique et technique. Il s'agit, en effet:
d'abord de déterminer ce qui est immeuble par destination
et ensuite d'attribuer à des objets extrêmement disparates
et essentiellement variables d'année en année, un revenu
foncier d'autant plus malaisé à définir qu'il s'amalgame
avec le revenu professionneL

Des contacts ont eu lieu avec le monde industriel et une
commission fut même créée pour étudier ce problème, mais
il n'en sortit aucune solution ferme.

C'est en raison de ces circonstances que chaque année,
depuis 1936, une loi intervient pour autoriser les provinces
et les communes à établir leurs additionnels comme si le
taux de la contribution foncière était de 7 et non de 6 %'

Cette loi donnait lieu annuellement au Parlement à de
vives exhortations en vue de mettre fin à ces mesures provi-
saires et d'aboutir à une péréquation adéquate des revenus
afférents aux bâtiments industriels.

Par la suite, on abandonna ce système pour en adopter
un autre, tout aussi transitoire. et qui consiste à majorer
de 50 % tous les revenus cadastraux de cette catégorie
de biens.

Ce ne sont malheureusement là gue des remèdes de Ior-
tune qui n'ont pas apporté le correctif suffisant à la situa-
tion qui, actuellement encore, ne suit pas d'assez près la
réalité.

L'occasion paraît propice de concrétiser une idée qui
avait été émise lors des contacts susvisés, à savoir de renon-
cer il la perception de la contribution foncière sur le revenu
présumé de l'outillage industriel. étant entendu que le fonds

[ 3 1 621

de zware outillering. die dikwijls minder waarde heeft, er
aan wordt onderworpen, Ten slotte bemoeilijkt zi], althans
wat de staatsbelastinqen betreft, nutteloos de taak van de
Adnnntstraüe, vermits het kadastraal inkomen van de outil-
lering bij toepassing van de « non bis in idem » reqel dient
afgetroJ<ken van de in de bedrfjfsbèlastlng belastbare Inkom-
sten.

Het nlet-meer-belasten van de outil!ering in de grondbe-
lasting, verplicht de Staat er nochtans toe aan de provin-
ciên en aan de gemeenten cen compensatle toe te staan voor
het verlies van opcentirnes op de grondbelasting. dat er uit
voortvloeit.

***
De andere voorgestelde wijziqinqen worden noodzake-

lijk gemaakt om mogelijke betwistinqen te vermijden en de
taak van de Admînlstratie te verqemakkelijken door de
versoepeling van de belastingwijze en om een overqanqs-
regime te bepalen in afwachting van de perceelsgewijze
algemene herzteninq.

COMMENTAAR BIJ DE TEKSTEN.

HOOFDSTUK L

Eerste artikel.

De § 1 van artlkel of (nieuw) bepaalt de grondslag van
de grondbelasting. Deze treft alleen de gebouwde en onge-
bouwde onroerende goederen van nature.

Deze nieuwe formule impliceert de verzaking van de
vestiging van de grondbelasting op de nijverheidsoutille-
ring.

De vestiging van een passend kadastraal inkomen voor
deze outillering is altijd op grote moeilijkheden van jurl-
dische en technische aard gestuit. Het gaat er inderdaad
om. vooreerst te bepalen wat onroerend is bij bestemminq.
en vervolgens aan zeer verscheidene en uiteraard van jaar
tot jaar veranderde voorwerpen een grondinkomen toe te
kennen dat des te moeilijker te bepalen is, daar het opgaat
in het bedrijfsinkomen.

Contact werd genomen met de industriële wereld en een
commissie werd zelfs opgericht om het probleem in te stu-
deren, doch geen vaste oplossing werd berelkt.

Het is wegens deze omstandigheden dar sedert 1936 elk
jaar een wet noodzakelijk is geweest om de provinciën en
qemeenten toe te laten hunne opcentines te vestiqen alsof
de voet yan de grondbelasting 7 en niet 6 % was ~eweest.

[aarlijks gaf deze wet in het Parlement aanleidinq tot
heftige aansporingen om een einde le stellen aan deze voor-
lopige maatreqelen en tot een passende herziening te komen
van de opbrengsten in verband met de nijverheidsqebou-
wen.

Naderhand werd dit systeem verzaakt om een ander al
even transitoir systeem te aanvaarden dat er in bestaat al
de kadastrale opbrenqsten van deze categorie \;]oederen met
50 % te verhoqen,

Dit zljn echter spijtig genoeg slechts lapmiddelen die
geen toereikende verbeterinq in de toestand hebben be-
bracht welke thans nogniet nauw genoeg bij de werkelijk-
heid aanslult.

De gelegenheid schijnt gunstig om een idee te concretl-
seren dat werd uitgebracht bij de voormelde contactnemin-
gen, 't is te zeggen de tnninq van de grondbelasting op het
vermoed inkomen van de nijverheidsoutillering te verzaken,
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et les bâtiments des usines resteront soumis à cet impôt. On
réalisera ainsi une simplification appréciable sans que
n'aient à en pâtir ni le contribuable ni le Trésor.

En effet. la perte de contribution foncière qui en décou-
lera pour l'Etat sera compensée par une plus-value de taxe
professionnelle puisque aussi bien le revenu cadastral de
l'outillage cessera d'être déductible, par application du
principe non bis in idem, des revenus passibles de ce der-
nier impôt.

Sans doute. la mesure envisagée est-elle susceptible, si
l'on n'y porte remède. de causer préjudice aux communes
industrielles et aux provinces qui tirent une part apprécia-
bles de leurs revenus des centimes additionnels à la contri-
bution foncière. En outre. les communes émargent au Fonds
des communes pour 2,8175 % au prorata du revenu cadas-
tral bâti.

Pour pallier cette perte lie revenus, le Gouvernement
envisage de créer par la voie légale un fonds spécial destiné
il indemniser ces pouvoirs locaux.

Art. 2.

l ? Art. 5. § 2 (nouveau). - La déduction forfaitaire
pour frais d'entretien, de réparations, etc.. qui est actuel-
lement d'un cinquième pour toutes les propriétés bâties,
quelle que soit leur importance. est portée au tiers pour les
constructions modestes (revenu brut inférieur à 9,000
francs) et au quart. avec minimum de 3.000 francs, pour
les autres constructions. Cette distinction procure une
simplification sérieuse, car elle permet. sans modifier la
situation des redevables intéressés, de supprimer la réduc-
tion d'un quart de la contribution foncière pour les habi-
tations modestes. prévue actuellement par l'article 33. § 1,
2~ alinéa. des lois coordonnées.

Le revenu cadastral bâti d'une propriété s'étendant sur
plusieurs communes étant réparti entre celles-ci en propor-
tion du revenu bâti afférent aux parties imposables sises
sur chaque territoire. il est prévu toutefois que la déduction
s'opère dans ce cas sur le revenu brut de l'ensemble avant
répartition. Cette réserve est indispensabale pour ne pas
créer d'inégalités notamment en matière d'application des
dispositions civiles, sociales et fiscales se référant au revenu
cadastral. Bien entendu, on ne considérera dans ce: cas
comme formant un tout que les parties qui, cadastrées com-
me parcelles bâties, auraient pu être réunies par application
du règlement pour la conservation du cadastre, annexé à
l'arrêté royal du 26 juillet 1877 sans le fait de leur situa-
tion sur le territoire de communes différentes.

2° Art. 5. § 3. - L'article 5, § 3 (nouveau), reproduit
sans les modifier les dispositions de l'article 5. § 2, deuxième
alinéa.

3° L'article 5. § 4, litt. a (nouveau), reconduit le principe
actuel de la détermination du revenu cadastral par compa-
raison à des immeubles choisis comme types. Toutefois, en
ce qui concerne les propriété bâties, la comparaison qui se
faisait antérieurement sur le revenu cadastral doit actuelle-
ment se "faire sur le revenu brut. Cette modification est
rendue techniquement nécessaire par les dispositions de
l'article 5. § 2, établissant des déductions différentes pour
frais d'entretien, de réparations; etc., suivant la hauteur du
revenu brut.
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wel verstaan zljnde dat de grond en de gebouwen der
fabneken verder aan deze belasting onderworpen blijven.
Aldus zal een aanzienlijke vereenvöudiqlnq worden bereikt
zonder dat, hetzij de belastingschuldige, hetzij de Schatktst
er onder te lljden hebben.

. Het verlies aan grondbelasting dat er voor de Staat zal
uit ontstaan zal Inderdaad worden gecompenseerd door een
vermeerderinq van de bedrijfsbelasting vermits de kadas-
'Tale opbrengst van de outillering immers ophoudt aftrek-
baar te zijn bij toepassinq van het principe «non bis in
idem» van de in deze laatste belasting belastbare inkornsten.

De in overweging genomen rnaatregel kan voorzeker,
indien het niet wordt verholpen, nadeel berokkenen aan de
industrlële gemeenten en aan de provinciën die een aanzien-
lijk deel van hunne inkomsten trekken uit de opcentimes op
de grondbelasting. Anderdeels hebben de gemeenten een
aandeel in het gemeentefonds voor 2,8175 % in' verhoudinq
tot de kadastrale opbrengst van de gebouwen.

Om dit opbrenqstverlies te verhelpen, overweegt de Reqe-
ring, langs wettelijke weg een speciaal fonds op te richten
bestemd om de lokale machten schadeloos te stellen.

Art.2.

1° Art. 5, § 2 {nieuto}, - De forfaitaire aftrek voor kos-
ten van onderhoud. herstellinqen, enz., die thans een vijfde
bedraagt voor al dege:bouwde eiqendomrnen, welke ook
hun belanqrijkheid zij , wordt op het derde gebracht voor
de bescheiden gebouwen (brute Inkomen lager dan 9,000
'frank) en op een vlerde met minimum van 3.000 frank voor
de andere gebouwen. Dit onderscheid maakt een belanq-
rijke vereenvoudiqinq mogelijk. want het laat toe zonder de
toestand van de betrokken belastingschuldigen te wijzigen,
de vermindering met één vierde van de grondbelasting ver-
bonden aan de bescheiden woningen af te schaffen die thans
bepaald wordt bi] artikel 33, § L tweede lid, van de sarnen-

.geschakelde wetten.
Daar het qebouwd kadastraal inkornen van een eiqendorn

dat zich uitstrekt over verschillende gemeenten. onder deze
wordt ornqedeeld in verhouding tot het inkomen van de
gebouwde belastbare delen gelegen op elk grondgebied,
wordt er echter bepaald dat de vermindering in dit geval
wordt gedaan op het bruto-inkomen van de algeheelheid
vóór de omdeling. Dit voorbehoud is onontbeerlijk om geen
ongelijkheden te doen ontstaan namelijk in zake toepassing
van de burqerlijke, sociale en fiscale bepalinqen. die ver-
wijzen naar het kadastraal inkomen. Wel verstaan, dienen
slechts beschouwd als uitmakende een qeheel. de gedeelten
die, gekadastreerd als gebouwde percelen, zouden kunnen
verenigd geworden zijn bij toepassing van het reglement op ,
de bewaring van het kadaster gevoegd bij het koninklijk
besluit van 26 Juli 1877 ware het niet dat zlj op het grond-
gebied van verschillende gemeenten gelegen zijn.

2° Art. 5, § 3, - Artikel 5 (nieuw) neernt de beschik-
kingen van arukel 5, § 2, tweede lid over, zonder ze te
wijzigen.

3° Artikel 5, § 4, littera a [nietuu}, handhaaft het huidig
principe van de bepaling van het kadastraal inkomen bi]
vergelijking met vaste goederen gekozen als types. Wat
nochtans de gebouwde eigendommen betreft, wordt de ver-
gelijking, die vroeger gedaan werd op het kadstraal inko-
men, thans gedaan op het bruto-inkomen, Deze wijziging
is technisch nodig geworden ingevolge de bepalingen van
artikel 5, § 2, die aftrekkingen invoeren voor de kesten van
onderhoud, herstelllnqen, enz. die verschlllen volgens het
bedrag van het bruto-inkomen,



Quant aux biens non bâtis. il est notoire qu' on y rencon-
tre moins de variétés et de complexité dans les situations
que pour les biens bâtis.

Les propriétés non bâties se répartissent en un nombre
limité de natures de culture. ne comprenant elles-mêmes
que quelques classes.

L'étude du marché locatif corrobore ce point de vue, en
faisant apparattre des paliers autour desquels gravitent,
avec de minimes différences en plus ou moins. les valeurs
locatives des biens de même nature présentant pour les
cultivateurs des avantages sensiblement égaux.

Le problème de l'évaluation se simplifie donc considéra-
blement si l'on synthétise les données de comparaison,
découlant des types retenus. sous forme d'une échelle de
revenus cadastraux à l'hectare. correspondant aux divers
paliers locatifs dans chaque nature de culture.

Etant donné que cette échelle. qui fournira désormais
les références pour l' évaluation des biens non bâtis en
vertu du 2° de J'article 5, § 1, litt. a. s'appuie sur les reve-
nus cadastraux des types. ceux-ci continueront. quoique in-
directement. à constituer la base de comparaison en con-
formité du principe d'évaluation des revenus cadastraux.

Par ailleurs. le texte de l'article 5, § <}, litt a, deuxième
alinéa (nouveau), a été aligné sur celui de l'article 5. § 5.
litt. a (nouveau) qui met fin à la possibilité, prévue SOus le
régime actuel. d'utiliser un type pour les évaluations à effec-
tuer en dehors des limites de la commune où il est situé et
qui implique par surcroît que. dans le cas où une commune
se compose de différentes divisions cadastrales. ou parties
du territoire d"une commune possédant leur documenta-
tion cadastrale propre. le type doit être choisi dans la divi-
sion cadastrale où Je bien à évaluer est situé.

<}oLa comparaison directe s'étant révélée laborieuse
pour fixer les revenus cadastraux des terrains en nature de
pépinière de même que des chemins ou avenues ne faisant
pas partie du domaine public, il a été décidé de déterminer
les revenus de ces biens par rapport aux revenus des ter-
rains avoisinants,

5° A l'article 5. § 4. litt. Il [nouucan}. il a été décidé par
mesure de simplification. de ne plus accorder de dégrève-
ment sur les revenus cadastraux des terres vaines, vagues
ou stériles qui sont d'autre part fixés à un taux très mo-
déré·

6° Comme on l'a déjà signalé. l'article 5. § 5, littera a
(nouveart). met fin à Ja possibilité. prévue sous le régime
actuel, d'utiliser un type pour des évaluations à effectuer
en dehors des limites de la commune où il est situé. et
implique même par surcroît. que, dans le cas où une com-
mune se compose de différentes divisions cadastrales, ou
parties du territoire d'une commune possédant leur docu-
mentation cadastrale propre. le type doit être choisi dans
la division cadastrale où le bien à évaluer est situé.

En effet. selon le principe déjà inscrit actuellement dans
l'article 5, § 5, premier alinéa. l'immeuble-type est choisi
avant tout en raison de son caractère représentatif dans le
genre d'immeubles auquel il appartient. Cette notion de
l'immeuble-type permet donc de créer dans chaque commune
ou division cadastrale de commune une sélection de types
suffisante pour répondre à tous les besoins de la fixation
des revenus cadastraux en temps de péréquation générale.
Pendan t les périodes intercalaires, l'absence de types adé-
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Wat de niet gebouwde goederen betreft is het algemeen
bekend dat de toestanden er minder verscheiden en inge-
wikkeld zijn dan bi] de gebouwde goederen.

De niel gebouwde eigendommen worden in een beperkt
aantal teeltsoorten verdeeld. die zell slechts enkele klassen
behelzen,

De studie van de huurmarkt bevestigt dat standpunt, door
trappen aan te tonen waarrondom de huurwaarden van de
goederen van dezelfde aard die de landbouwers nagenoeg
dezellde voordelen opleveren schommelen met minieme ver-
schillen in min of in meer,

Het probleem van de schatting wordt dus aanzienlijk
vereenvoudtqd indien men de vergelijkingsgegevens, gebo-
den door de verschillende in aanmerking genome~ types. in
vorm van schaal van kadestrale opbrenqst per hectaar
overeenstemmend met de verschillende huurtrappen in elke
teeltaard, synthetiseert.

Daar deze schaal. die voortaan de referenties voor de
schatting der niet gebouwde goederen zal geven krachtens
het 2° van artikel 5. § 4. littera a, gesteund wordt op het
kadastraal inkomen der types, zullen deze bij voortduur,
alhoewel indirect. de basis blijven uitmaken van de verge-
lijking overeenkomstig het schattingsprincipe van het kadas-
traal inkornen.

Anderdeels, werd de tekst van artikel 5. § 4. littera a,
tweede lid [nieuui}, afgestemd op deze van artikel 5. § 5.
littera a [nieiuv} die een einde stelt aan de in het huidlq
regime bepaalde rnoqelijkheid, een type te qebruiken voor de
schattingen die te verrtchten zij n buiten de grenzen van de
gemeenten waar het gelegen is en die bovendien impliceert
dat. in het qeval, waarin een qemeente bestaat uit verschil-
lende kadastrale aldeltnqen -- delen van het grondgebied
van een gemeente die hun eigen kadastrale documentatie
bezitten -- het type dient gekozen in de kadastrale afdeling
waar het te schatten goed gelegen is.

1° Daar de rechtstreekse vergelijking voor het vaststellen
van de kadastrale inkomens der gronden die de aard van
boomkwekerijen hebben. alsmede van cie wegen of lanen
die geen deel uitmaken van het openbaar dornein, moeilijk
gebleken is. werd er beslist de opbrengsten van die goederen
te bepalen volgens de opbrengsten der aangrenzende gron-
den.

5° Bij artikel 5, § 4, littera h [nieuiu}, werd er eenvou-
digheidshalve beslist. geen vermindering meer toe te staan
op de kadastrale inkomens der ledlqe. ongebouwde of dorre
gronden. die trouwens gematigd werden vastgesteld.

6° Zoals er reeds werd op gewezen. stelt artikel 5.. § 5.
littera a [nieiuo} een einde aan de in het huidig regime
voorziene rnoqelijkheid. voor de uit te voeren schattingen
een type te bezigen butten de grenzen van de gemeente
waar het gelegen is, en sluit daarenboven zelfs in zich dat,
in geval een gemeente bestaat uit verschillende kadastrale
afdelinqen. of gedeelten van het grondgebied van een
gemeente clie hun eigen kadastrale bescheiden bezitten, het
type moet ,gekozen worden in de kadastrale afdeling waar
het te schatten goed gelegen is.

Inderdaad, volgens het thans reeds in artikel 5, § 5, eer-
ste lid, ingeschreven principe. wordt het type-onroerend-
goed vooral gekozen op grond van zijn representatie]
karakter in cie soort van onroerende goederen waartoe het
behoort, Dit beqrip van type-onroerend-qoed laat dus toe
in iedcre gemeente of kadastrale afdeling van een gemeen-
te een voldoende aantal types te kiezen om te beantwoor-
den aan alle behoeften voor het vaststellen van de kadas-
trale inkornens bi] cie algemene perœquatie. Gedurende de
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quats ne pourra se faire sentir davantage ä l'intérieur de
la commune ou de la division cadastrale de commune,
compte tenu des dispositions faisant l'objet des arucles ô.

§ 3, deuxième alinéa, et 61, § I. littera e, deuxième et troi-
sième alinéas (nouveaux), et permettant de compléter, en
cas de nécessité, le choix de types constitué lors de la
dernière péréquation générale ou revision extraordinaire.

Pour chaque commune ou. lorsque la commune se com-
pose de différentes divisions cadastrales, pour chaque
division cadastrale, il sera établi une liste de types qui seuls
pourront donc respectivement être employés dans cette
commune ou dans cette division cadastrale de commune.

Il va toutefois de soi que dans le cas où une propriété
bâtie s'étend sur plusieurs communes, un seul type doit
être utilisé en vue de l'évaluation à effectuer pour l'en-
semble. Il est tout indiqué de choisir ce type dans la com-
mune où se trouve l'entrée principale de la propriété bâtie
à évaluer.

D'autre part. l'article S, § 5. lutera a (nouveau). précise
que les revenus à attribuer aux immeubles-types doivent

'être basés sur le marché immobilier de l'année - qu'on
appellera année de référence- précédant celle de l'impo-
sition. Cette précision est rendue nécessaire par le fait que.
dans le nouveau système, le revenu cadastral acquiert un
caractère forfaitaire renforcé et qu'il importe dès lors de
le rendre aussi proche que possible des valeurs locatives de
l'année d'imposition,

Suivant les dispositions actuelles, le revenu d'un type est
établi soit d'après son loyer s'il est loué dans des condi-
tions normales. soit, dans le cas contraire, par comparaison
avec le revenu d'un autre type loué. Cette disposition
restreint anormalement le choix des experts lors de la
fixation du revenu des types non loués et la pratique a
démontré la nécessité de laisser plus de latitude aux experts
en leur permettant d'établir le revenu de ces parcelles-types
par comparaison aux loyers d'un ou de plusieurs autres
immeubles même s'ils n'ont pas été retenus comme types,
C'est le but de l'article 'S, § 5, littera b (nouveau).

L'article 5. § S, Iittera c (nouveau), est simplement
adapté à la nécessité de procéder aux comparaisons sur Je
revenu brut comme il est dit dans le commentaire de
l'article 2. 3°, Or. l'application du taux de capitalisation à
la valeur vénale réelle ou estimée d'un immeuble donne
comme résultat le revenu moyen, normal et net. soit donc
le revenu cadastral. La comparaison devant se faire sur le
revenu brut, il est donc nécessaire de calculer le revenu brut
en partant du revenu cadastral. Dans ce cas il faut donc
procéder à l'opération inverse de celle prévue à l'article S,
§ 2 (nouveau). Ainsi, si le calcul du revenu cadastral
effectué en .application de l'article S, § 5, Iittera c (nou-
veau). donne un revenu cadastral de 7,000 francs, l'appli-
cation des règles 'prévues à l'article S, § 2 (nouveau).
permet de déduire que le revenu' brut de cet immeuble est
de 10.000 francs.

Art. 3.

l'' Le I° de cet article ne nécessite aucun commentaire.

2" L'article 6. § 2 (nouveau). reproduit en les assou-
plissan t les prescriptions de l'article 6, §§ 2 et 4 des lois
coordonnées,

Alors que d'après les règles anciennes, une revrsion
extraordinaire devait embrasser toute une catégorie d'im-
meubles, soit bâtis, soit non bâtis, les dispositions nouvelles
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tijdruimten tussen twee opeenvolgende algemene perœ-
quaties in, zal het ntet-bestaan van gepaste' types zich al
niet meer kunnen doen gevoelen btnnen de gemeente of de
kadastrale afdeling van de gemeente, rekening gehouden
met de bepalingen die het voorwerp uitmaken van artike-
len 6, § 3. tweede lld, en 61. § I, Itttera e, tweede en derde
lid (nicUlv), en die toelaten de keus van types. samenqesteld
bij de jongste algemene pereequatte of buttenqewone her-
ziening. zo nodtq, te volledtqen.

Voorelke gemeente of, zo de gemeente uit verschillende
kadastrale afdelingen bestaat. voor elke kadastrale alde-
ling_ zal een lijst opgemaakt worden van types die dus uit-
slultend zullen mogen gebezigd worden respectteveltjk in
die gemeente of in die kadastrale afdeling dei gemeente.

Het spreekt nochtans vanzelf dat in geval een gebouwde
eigendom zlch over verschillende gemeenten uitstrekt, een
enkel type moet gebezigd worden met het oog op de voor
het geheel uit te voeren schattinq, Het past in ieder geval.
dit type te kiezen in de gemeente' waar de hoofdingang van
het te schatten eigendom zieh bevindt.

Anderdeels. precïseert artikel 5, § 5, httera a (ilieuw), dat
de aan de type-onroerende-qoedèren toe te kermen Inkom-
'sten moeten gegrond zijn op de markt der onroerende goe-
deren van het jaar - dat men referentiejaar zal noemen -
dat datgene van de aanslag voorafgaat. Deze preclsertngIs
noodzakelijk wegens het Ieit dat, in het nieuw stelsel, het
kadastraal inkomen een versterkt forfaitair karakter ver-
krijgt en dat het derhalve van belanq is het zo dicht moqe-
lijk bi] de huurwaarden van het aanslagjaar te brenqen.

Volgens de huidige bepalingen wordt het inkomen van
een type vastqesteld, hetzij volgens zijn huur zo het in
normale voorwaarden verhuurd Is, hetzij,in het tegenge-
steld geval. bij ver.gelijking met het inkomen van een ander
verhuurd type. Deze bepaling beperkt in een abnormale
mate de keus van de deskundigen bi] de vaststellinq van
het inkomen der niet-verhuurde types en de practijk heeft
de noodzakelijkheid aanqetoond aan de deskundiqen meer
vrijheid te laten. door hun toe te laten het inkomen van
bewuste type-percelen vast te stellen bij. vergelijking met
de huuropbrengsten van een of meer andere onroerende
goederen. zelfs zo zij niet als type in aanmerking genomen
werden. Dit is het doel van artikel 5, § 5, littera b (nieuw).
Artikel 5, § 5, littera c (nieuw) is enkel aangepast aan de
noodwendigheid over te gaan tot de verqelîjkinq op
het bruto-inkomen zoals gezegd werd in de commen-
taar op artikel 2, 30. W elnu, de toepassing van het
kapitelisatlepercent op de werkelijke of geschatte ver-,
koopwaarde van een onroerend goed, heeft als resultaat,
het gemiddeld normaal netto-inkomen, hetzij dus het kada-
straal inkomen. Daar de vergelijking dient te geschieden op
het bruto-inkomen, is het dus noodzakelijk het bruto-inko-
men te berekenen uitgaande van het kadastraal inkomen.
In dat geval moet dus de tegengestelde operatie geschieden
van deze voorzien in artikel 5, § 2 (nieuw). Aldus, zo de
berekening van het kadastraal inkomen gedaan bij toepas-
sing van artikel 5, § 5, littera c (nieuw). een kadastraal
inkomen van 7,000 frank geeft. laat de toepassing van de
regels voozien in artikel 5, § 2 (nieuw) tee af te leiden dat
het bruto-inkomen van dat onroerend goed 10,000 frank is.

Art·3.

1°0e 10 van dit artikel vergt geen commentaar.
20 Artikel 6, § 2 (nieuw). neemt de bepalingen van arti-

kel 6. §§ 2 en 4, der samengeschakelde wetten over en
maakt ze meer soepel. '

Daar waar volgens de vroeqere reqels, een nuttenqe-
wone herzieninq op een ganse categorie van onroerende
goederen moest slaan, hetzl] gebouwde, hetzij onqebouwde,



permettent de décréter une revisron pour une partie seule-
ment des biens bâtis ou des biens non bâtis. Tel serait le
cas notamment si, par suite de la conjoncture, tous . les
immeubles soit d'un même genre, soit d'un même quartier
ou hameau subissaient des fluctuations importantes de leur
valeur locative. Ce perfectionnement des moyens mis à la
disposition de l'Administration, outre qu'il présente une
garantie supplémentaire quant à la répartition équitable de
l'impôt, permettra d'adapter plus aisément et plus rapide-
ment les revenus cadastraux aux évolutions du marché
immobilier.

30 L'article 6, § 3 (nol/veau), reprend sans modification
de base les dispositions de I'article 6, § 3, des lois coor-
données.

40 L'article 6, § 7, deuxième alinéa (nouveau), reprend
les dispositions de l'article 6, § 7, deuxième alinéa actuel.
sauf qu'il propose, dans un but de simplification et compte
tenu de la hausse des loyers, de porter à 2,000 francs la
somme de 1,000 francs prévue actuellement et de rendre
légale la réexpertise opérée lorsqu'en vertu du Règlement
pour la Conservation du Cadastre, annexé à l'arrêté royal
du 26 juillet 1877, des parcelles bâties doivent être réunies
ou divisées ou encore changent de limites entre elles.

D'autre part, il est proposé de ne pas tenir compte de
la quotité de 2,000 francs ou de 15% pour la fixation du
revenu cadastral d'une parcelle non bâtie, ce revenu devant
toujours être égal au résultat de l'application à la conte-
nance de la parcelle du revenu cadastral à l'hectare retenu
lors de la fixation des valeurs des types [art. S, § 4, litt. <1,

premier alinéa, 2'».

Art. 4.

L'article 7 (nouveau), premier alinéa, reproduit en les
précisant les dispositions de l'article 7 et de l'article 8,
premier alinéa, des lois coordonnées.

LE; deuxième alinéa reprend les dispositions de l'article 8,
alinéas 2 et 3, et les modifie de façon à ce que l'exemption
d'impôt prévue pour les terres vaines et vagues mises en
culture et ies terrains nouvellement boisés soit effective-
ment de 10 et 20 ans.

Art. S.

La suppression de l'article 8 (ancien) est la conséquence
des modifications apportées à l'article 7 (ancien) par
l'article '1 du présent projet.

Art. 6.

L'article 9, premier et deuxième alinéas (nouveaux).
reprend en les adaptant les dispositions de l'article 9 des
lois coordonnées,

Conformément aux dispositions de l'article 7, alinéa pre-
mier (nollVcélU), les immeubles nouvellement construits,
reconstruits ou notablement modifiés sont imposables,
d'après leur revenu nouveau, à partir du 1er janvier qui
suit l'occupation. En conséquence, la date d'occupation, à
déclarer par le redevable, est déterminante pour fixer le
point de départ de l'imposabilité sur base du revenu cadas-
tral nouveau, L'Administration doit être informée de la
date d'occupation, quelle que soit l'importance des modi-
fications apportées à l'immeuble, pour lui permettre de
juger si les changements intervenus sont susceptibles
d'entraîner une augmentation ou une diminution du revenu
cadastral.
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taten CIe meuwe nepalinqen toe een herziening te bevelen
voor slechts een gedeelte van de gebouwde of ongebouwde
goederen. Dit zou namelijk het geval zijn, zo ingevolge de
conjunctuur. alle onroerende goederen van hetzij een zelfde
genre, van hetzij eenzelfde stadsgedeelte of gehucht belanq-
rijke Iluctuaties van hun huurwaarde ondergaan. Deze per-
fectionering van de ter beschikking van de admîntstratle
gestelde middelen, butten dat zij een bijkomende waarborg
biedt wat betreft de billijke verdeling van de belastinq, zal
toelaten de kadastrale inkomens gemakkelijker en sneller
aan te passen aan de markt der onroerende goederen.

3° Artikel 6, § 3 (nieuw). neemr, zonder basiswijzigiog.
de bepaling van artikel 6. § 3,der samengeschakelde wet-
ten over.

4° Artikel 6, § 7, tweede lid (nieuw), neemt de bepalin-
gen over van het huidig artikel 6, § 7, tweede lid behou-
dens dat het, eenvoudigheidshalve en rekeninq gehouden
met de verhoging van de huren, voorstelt de thans voor-
ziene som van 1.000 frank op 2,OOO.frank te brengen en de
ultqevoerde re-expertise wettelijk te maken wanneer krach-
tens het reglement op de Bewaring van het Kadaster, ge-
voegd bij het koninklijk besluit van 26 [uli 1871, gebouwde
percelen moeren verenigd of verdeeld worden of nog on-
dereen van grenzen veranderen.

Anderdeels, wordt voorgesteld geen rekenlnq te houden
met de quotiteit van 2,000 frank of van 15 'Ji voor de vast-
stelling van het kadastraal inkomen van een ongebouwd
percee]. daar dit inkomen altijd moet gelijk zijn aan het
resultaat van de toepassing op de omvang van het perceel
van het kadastraal inkomen per hectare in aanmerking ge·
nomen bij de vaststelling van de waarden der types (art. 5,
~ '1, littera 8, eerste lid. 2°).

Art. 4.

Artikel 7 (nieuw), eerste lid, geeft de bepalingen weer
van artikel 7 en artikel 8. eerste lid, der samengeschakelde
wetten en preciseert ze.

Het tweede lid neemt de bepalingen over van artikel 8.
tweede en derde leden, en wijzigt ze derwijze dat de vrij-
stellinq van belasting voorzien voor de ledige en onbe-
bouwde gronden die in aanbouw genomen worden en de
nieuwbeboste gronden wezenlijk geldt voor JO en 20 jaar.

Art. S.

De opheffing van artlkel 8 (oud), is het gevolg van de
wijzigingen gebracht aan artikel 7 (oud), door artikel 'I
van dit ontwerp.

Art.6.

Artikel 9, eerste en tweede leden (nieuw), neemt de be-
palingen over van artikel 9 der samenqeschakelde wetten
en past ze aan,

Overeenkomstig de bepalingen van artikel 7, eerste lid
(nieuw). zijn de nieuw gebouwde. herbouwde of aanzten-
lijk gewijzigde vaste goederen belastbaar volgens het nieuw
inkomen van I Januari af volgend op hun ingebmikneming.
Dienvolqens is de door de belastingschuldenaa.r aan te ge-
ven datum van ingebruikneming maatgevend om het ver-
trekpunt te bepalen van de belastbaarheid op grond van
het nieuw kadastraal inkomen. Het Bestuur moet kennis
krijgen van de datum van ingebruikneming, wat ook de
belangrijkheid zij van de aan het onroerend goed gebrachte
wijzigingen, orn het toe te laten te oordelen of de aange-
brachte wijzigingen van die aard zijn dat zij een verhoging
of een verlaging van het kadastraal inkomen kunnen mede-
brenqen,
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Toutefois, le délai qui était de trois mois a été réduit à
trente jours pour permettre d'entreprendre les travaux des
mutations cadastrales dés le début de l'année fiscale.

Pour établir les revenus cadastraux des immeubles-types
avec toute l'exactitude désirable, il est· indispensable d'auto-
riser l'Administration à exiger non seulement des rede-
vables de l'impôt mais aussi des locataires et fermiers la
production, dans le délai qu'elle fixe, des baux, quittances
de loyer et des documents qui s'y rattachent. C'est le but
du troisième alinéa de l'article 9 (nouveau).

Art. 7.

L'article 11, § 2. deuxième alinéa (nouveau), est la
reproduction du texte de rarticle II, § 2, deuxième alinéa,
des lois coordonnées, avec cette différence toutefois que la
preuve de ce que les revenus des biens propres à la femme
ne tombent pas en communauté devra être fournie désor-
mais dans les deux mois de la date de l'avertissement-
extrait du rôle.

S'agissant d'une disposition qui vise le recouvrement, il
s'indique en effet d' obliger le contribuable à faire valoir
ses droits dans le délai prévu pour le paiement de l'Impôt
plutôt que dans, celui que la loi fixe pour les réclamations
contre Je montant du dit impôt.

Art. 8.

1n Le 1n de cet article réalise la suppression de la réduc-
tion d'un quart de la' contribution foncière pour les habi-
tations modestes ainsi qu'il a été annoncé au commentaire
de l'article 5, § 2 (nouveau).

2" Dans un but de simplification, il a été jugé nécessaire
de fixer dorénavant, en fonction du revenu cadastral, le
montant des cotisations qui ne seront pas portées aux
rôles.

Art. 9.

l ' Comme il ressort du commentaire des articles 5, § 'f,
Iittera a, et 6, § 7, deuxième alinéa (nouveallx). le revenu
cadastral des immeubles non bâtis est égal au produit de
la multiplication de leur contenance par le revenu cadastral
à l'hectare selon l'échelle des revenus cadastraux.

L'évaluation du revenu cadastral d'un immeuble non bâti
se ramène ainsi en fait à l'attribution d'un revenu cadastral
à l'hectare à cet immeuble.

C'est uniquement cet élément qui peut, le cas échéant,
être contesté par le contribuable et faire l'objet de l'inter-
vention ,arbitrale. Dès lors, la notification individuelle: à
adresser pour un immeuble non bâti au redevable de l'im-
pôt foncier peut être limitée à la communication du revenu
cadastral à l'hectare et ne doit être opérée qu'en cas de
modification de celui-ci. Quant aux adaptations du revenu
cadastral proprement dit d'immeubles non bâtis, résultant
non pas de l'attribution d'un nouveau revenu cadastral à
l'hectare. mais de modifications de contenance dues à des
.changements de limites ou ft d'autres causes, rAdministra-
tion peut donc se dispenser de les notifier aux contribuables
intéressés. Ces règles ont toujours été suivies en pratique,
mais pour éviter toute contestation, il a paru utile de les
consacrer par la loi.

[ g )

Nochtans wordt de termijn die vroeger drie maanden be-
droeq, teruggebracht op dertig dagen, ten einde de aanvang
van de werkzaamheden der kadastrale mutaties toe te laten
van het begin van het jaar af.

Om de kadastrale inkomens der onroerende goederen
met de vereiste juistheid te bepalen, is het noodzakelijk de
admlnlstratie te machtiqen niet alleen van de belastinq-
plichtiqen, doch eveneens van de huurders en pachters, de
voorlegging te eisen, binnen de termijnen die zij bepaald.
van de huurcelen, huurkwijtschrilten en bescheiden die er
op 'betrekkinq hebben. Dit is het doel van het derde lid van
artikel9 (nieuw).

Art.7.

Artikel 11, § 2 {nietuo}, is de weergave van de tekst van
artikel Il, § 2, tweede lid. der samengeschakelde wetten,
met dit verschil nochtans dat het bewijs dat de inkomsten
van de goederen eigen aan de vrouw niet in de gemeenschap
vallen voortaan zal moeten geleverd worden binnen de twee
maandenvan de datura van het aanslagbiljet.

Daar het gaat om een beschikking die de invordering
betreft, past het inderdaad de belastingschuldenaar te ver-
plichten zijn rechten te laten gelden binnen de voor de
betalinq van de belasting voorziene termijn, in plaats van
binnen degene die de wet bepaalt voor de bezwaarschriften
tegen het bedrag van voormelde belasting.

Art.8.

10De 10 van dit artikel verwezenlijkt deopheffing van
de vermindering van één vierde van de grondbelasting voor
de beschelden woningen zoals werd aangekondigd in de
commentaar bij artikel 5, § 2 [nieiuo}.

20 Eenvoudiqheidshalve, werd nodig geoordeeld voortaan
het bedrag van de aanslagen dat niet ten kohiere dient
gebracht, te bepalen in functie van het kadastraal inkomen.

Art. 9.

1() Zoals blijkt uit de comrnentaar bij artikelen 5, § "1:,
Iittera a, en 6, § 7, tweede lid (nieuui}, is het kadastraal
inkomen van de ongebouwde onroerende goederen gelijk
aan het product van de vermenigvuldiging van hun uitqe-
strekrheid met het kadastraal inkomen per hectare volgens
de schaal der kadastrale inkomens.

De schatting van het kadastraal inkomen van een onqe-
bouwd onroerend goed is aldus in feite herleid tot de toe-
kenning aan dit onroerend goed van het kadastraal inkomen
per hectare.

Het is enkel dit element dat, in voorkomend geval. kan
betwist worden door de belastingplichtige en het voorwerp
kan uitmaken van een scheidsrechterlijke tussenkomst, Bij-
gevolg mag de voor een ongebouwd onroerend goed aan
de schatplichtige der grondbelasting toe te zenden indivi-
duele notificering beperkt worden tot de mededeling van het
kadastraal inkomen per hectare en moet zi] slechts geschie-
den ingeval van wijziging van dat kadastraal inkomen. Wat
betreft de aanpassingen van het eigenlijk kadastraal inko-
men der onqebouwde onroerende goederen, die niet voort-
vloeien uit de toekenning van een nieuw kadastraal inkomen
per hectare, maar uit wijzigingen van de uitgestrektheid
ingevolge verandering aan de grensscheidingen of ingevolge
andere oorzaken, mag de administratie er dus van afzien
bewuste aanpassingen aan de betrokken belastingplichtîge:n
te notiftëren. Deze reqels werden steeds in de practijk
ge:volgd, maar ten einde iedere betwisting te voorkomen, is
het nuttig gebleken zulks wettelijk te bekrachtiqen.



Dans le cas d'une revisron extraordinaire (art. 6. § 2.
nouveau), il peut se faire que les revenus cadastraux d'une
partie des biens bâtis ou des biens non bâtis de la com-
mune ou division cada-trale de commune restent inchangés
parce que l'enquête à laquelle il a été procédé n'a pas.
décelé de modification notable des prix des loyers en ce
qui les concerne.

Dans ce cas. la loi actuelle exige que ces revenu~ inchan-
gés soient notifiés individuellement aux propriétaires pour
leur permettre d'introduire une réclamation contre le mon-
tant du revenu cadastral. Cependant cette procédure ris-
quant d'embouteiller la marche des services, le Gouver-
nement vous propose de n'y plus recourir. Les contribuables
intéressés seraient avertis de la revision extraordinaire au
moyen d'une mention portée à l'avertissement-extrait de.
rôle et pourraient éventuellement introduire une réclamation
à ce moment. en respectant les délais prévus,

Cette procédure simple facilite la tâche de l'Administra-
tion sans porter atteinte aux droits des contribuables.

20 Les deuxième et troisième alinéas de l'article 61. § L
Iittera c (nouveau), reprennent sans modification notable
les dispositions de l'article 61, § l. littera c. deuxième et troi-
sième alinéas.

Toutefois, vu l'importance des intérêts en cause, le
Gouvernement a estimé nécessaire d'exiger que toute récla-
mation contre le revenu cadastral soit faite sous pli recom-
mandé à la poste.

En outre, le dernier alinéa de l'article 61. § 1. littera c
(nouveau). fixe un ultime délai pour l'introduction des
réclamations contre le revenu cadastral. Ce délai est
suffisamment long pour garantir complètement les droits
des contribuables.

3° L'alinéa premier du littera e de l'article 61. § 1
(nouveau) ne diffère de l'alinéa ancien que par la sup-
pression des termes « au cours d'une péréquation générale,
d'une revision extraordinaire détaillée ou sommaire ».

Cette adaptation est apparue nécessaire afin d'éviter de
rendre fastidieuse l'énumération ci-dessus - qui n'ajoute
d'ailleurs rien à la portée de la disposition - en la pro-
longeant pour tenir compte de la modification du deuxième
alinéa et de l'adjonction d'un troisième alinéa au dit littera.

Un immeuble-type ne pouvant plus être utilisé comme
point de comparaison, selon la législation actuelle, dès qu'il
a subi des transformations entraînant la modification de
son revenu cadastral. il est arrivé que dans certaines com-
munes, le nombre de parcelles-types El successivement
diminué dans des proportions telles que toute comparaison
directe a été rendue impossible.

Cet état de choses risquant de mettre en danger le prin-
cipe même de la fixation des revenus cadastraux, il faut y
remédier.

C'est pourquoi. chaque fois qu'une parcelle-type devra
être supprimée de la sorte, l'Administration doit avoir le
pouvoir d'y substituer d'office un autre immeuble-type à
choisir parmi les immeubles dont le revenu cadastral.
devenu définitif, a été établi par comparaison à celui du
type supprimé.

On a vu sous le commentaire de l'article 5, § 5, littera a
. (nouveau), que la liste des types doit être établie par divl-
sion cadastrale si la commune comporte plusieurs divisions
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In geval van een buitengewone herziening (art. 6, § 2,
nieuw) kan het voorvallen dat de kadastrale inkomens van
een gedeelte der gebouwde goederen of der onqebouwde
goederen van dè gemeente of van een kadastrale afdeling
der gemeente ongewijtigd bli)ven om reden dat het onder-
zoek waartoe overgegaan werdgeen merkelijke wijû9in9
heeft doen uitschijnen in de desbetreffende huur~rijzen,

In dat geval, elst de bestaande wetgeving dat de niet
~ewijzigde inkomens individueel g~noti£ieerd worden aan
de eigenaars ten elnde hen toe te laten, een bezwaarschrift
in te dienen tegen het bedrag van het kadastraal inkomen.
Daar deze procedure de gang der werkzaamheden van de
administratieve dienstén zou kunnen in de war sturen, stelt
de RC.gering U voor geen toevlucht meer te nemen tot deze
procedure, De betrdkken belastingplichtigen zouden verwit-
tigd worden van de buitengewone herziening door middel
van een melding âangebracht op het kohieruittreksel en
zouden aldus eventueel op dat oqenblik een bezwaarschrift
kunnen indienen onder inachtneminq van de voorziene ter-
mijnen. .

Deze eenvoudige procedure verlicht de taak van de
Administratie zonder de rechten van de belastingplichtigen
te verminderen.

2° Artikel 61. § I, littera c. tweede en derde leden
(nieuw), nemen zonder merkelijke wijziging de beschikkin-
gen over van artikel 61, § I, littera c, tweede en derde leden,

Nochtans, gdet op de ter zake op het spel staande belan-
gen, heeft de Regering het noodzakelijk geacht te eisen dat
ieder bezwaarschrllt teqen het kadastraal inkomen zou
ingediend worden bij een ter post aangetekende brief.

Daarenboven, bepaalt het laatste lid van artikel 61. § 1,
Iittera c [nieuio}, een uiterste termijn VOOr de indiening van
de bezwaarschrilten tegen het kadastraal inkomen. De
duur van deze terrnijn is voldoende om de rechten van de
belastinqplichtiqen volledig te vrijwaren.

]0 Artikel 6 r; § I, littera e, eerste lid (nieuui}, verschilt
slechts van het vroeqere lid door de intrekking van de
woorden « in de loop van een alqemene perœquatie, van
een buitengewone omstandige of summaire herzteninq »,

Deze aanpassing bleek noodzakelijk ten einde te voorko-
men voormelde opsomming - dewelke trouwens niets aan
de draagwijdte van de beschikkinq toevoegt .__. tot vervelens
toe te verlenqen om rekening te houden met de wijziging
van het tweede lid en met de toevoeging van een derde lid
aan bedoeld littera.

Daar volqens de huldlqe wetgeving een type-onroerend
goed niet meer als vergelijkingspuntmag gebruikt worden
wanneer het veranderingen heeft ondergaan die een wijzi-
ging van het kadastraal inkomen ervan met zich medebren-
gen, heeft het zich in zekere gemeenten voorgedaan dat het
aantal type-percelen geleideiijk alnam dérwijze dat iedere
rechtstreekse verqelijkinq onmogelijk gemaakt werd.

Deze toestand, die het princiep zelf van de vaststelling
van de kadastrale inkomens in gevaar zou kùnnen bren-
gen, dient verholpen.

Het is daarom dat de Adrninistratie, telkenrnale wanneer
een type-perceel derwljze geschrap't wordt, de bevoegdheid
moèt bezttten am het ambtshalve te vervangen door een
andere type-onroerend qoed uit te kîezen onder de onroe-
rende goederen waarvan het definitief geworden kadastraal
lnkomen vastgesteld werd bi] vergelijking met het qeschrap-
te type.

In de commentaar op artikel 5, § 5, llttera a (nieuw),
hebben wij getien dat de lijst der types moet vestqesteld
worden per kadastrale afdeling ao de gemeente verschtl-
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de l'espèce. Dans l'intervalle entre deux péréquations ou
revisions. on pourra être amené à scinder certaines com-
munes ou divisions cadastrales existantes en de nouvelles
divisions cadastrales. Pour chacune des nouvelles divisions
cadastrales ainsi créées. certains types devront être éliminés
du fait de leur situation en dehors de cette même division
cadastrale. Dans ce cas également. il importe pour assurer
la continuité dans la fixation des revenus cadastraux. de
pouvoir remplacer d'office ces types par des immeubles qui
leur étaient comparés dans la division cadastrale considérée
et dont le revenu cadastral est devenu définitif.

Le deuxième alinéa de J'article 61. § l , HUera e (nou-
veau). permet de procéder d'office aux remplacements de
types dont il est question aux deux alinéas qui précèdent.

Le troisième alinéa de l'article 61. § I. littera e (nou!1cau),
a pour but de permettre à l'Admînistration l'adoption, dans
l'intervalle entre les péréquations ou revisions, d'immeubles-
types devant servir de point de comparaison pour des
immeubles d'un genre nouveau apparu depuis l'époque de
la dernière péréquation ou de la revision extraordinaire' ou
spéciale la plus récente. Cette innovation est indispensable
pour permettre à I"Administration de s'assurer les éléments
d'appréciation nécessaires pour la fixation du revenu
cadastral des dits immeubles.

Il va de soi que la procédure relative à l'approbation
des immeubles-types doit être suivie dans le cas prévu il
l'alinéa 3 de l'article 61. § I. Iittera e (nouveau).

in Les quelques retouches apportées à l'article 61. § 1.
littera g. premier et deuxième alinéas. sont motivées par
des adaptations proposees corrélativement pour d'autres
articles. Il importe toutefois de souligner que si l'arbitre
veut faire usage. dans les conditions prévues. de la faculté
qui lui est laissée de se référer à un type différent de celui
dont on s'est servi pour la fixation du revenu cadastral, il
est tenu de porter son choix, selon Je nouveau texte. sur
l'un des types inscrits à la liste des types établie pour la
commune - ou, si celle-ci comporte différentes divisions
cadastrales. de la division cadastrale - où l'immeuble est
situé.

CHAPITRE Il.

Date de la prochaine péréquation générale des revenus
cadastraux. Mise en vigueur,

DISPOSITIONS TRANSITOIRES.

L'article JO fixe au l '" janvier J 955 la date de la pro-
chaine péréquation générale des revenus cadastraux. Le
délai ainsi donné à l'Administration est nécessaire si l'on
tient compte du travail considérable que représente une
péréquation générale et aussi pour permettre que cette
péréquation se fonde sur un marché immobilier suffisam-
ment stable ..

D'autre part, l'article Il dispose que les prescriptions de
la présente loi ne sortiront leurs effets qu'à partir de l'exer-
cice pour lequel les résultats de la péréquation générale
seront mis en application. 1\ est en effet indispensable de ne
pas modifier la législation actuellement en vigueur aussi
longtemps que les revenus cadastraux établis sous l'empire
de celte législation restent d'application. Il est, d'autre

[ JO ]

lende soortqelijke afdelingen omvat, Gedurende het tijdperk
vallende tussen twee peraequaties of herzieningen, kan men
er toe gebracht worden bepaalde gemeenten of bestaande
kadastrale afdelingen te splitsen in nieuwe kadastrale af-
delingen. Voor ieder van de aldus tot stand gebrachte
.nteuwe afdelingen, zullen zekere types moeten uitqescha-
keld worden om reden dat ze niet in dezellde kadastrale
afdeling gelegen zijn. In dat geval komt het er insgelijks op
aan dat, ten einde de continuitelt te verzekeren in de vast ..
stellinq der kadastrale inkomens, deze types ambtshalve te
kunnen vervanqen door onroerende goederen die in de be ..
schouwde kadastrale afdeling met die types verqeleken
werden en waarvan het kadastraal inkomen definitief is
geworden.

Het tweede lid van artikel 61, § I, littera e, (nieuw), laat
roe ambtshalve over te gaan tot de vervangingen van de
types waarvan sprake in de twee voriqe alinea's.

Het derde lid van artikel 61, § I, Iittera e, (nieuw). strekt
er toe de Administratie, gedu.rende de tijdruimte tussen
peraequaties of herzieningen, toe te laten type-onroerende
goederen aan te nemen die moeten dienen als verqelijkinqs-
punt voor de onroerende goederen van een nieuwe aard aan-
getroffen sinds het tijdperk van de laatste peraequatie of
meest recente buitengewone of speciale herziening. Deze
nieuwe bepaling is noodzakelijk om de Administratie toe
te laten over de nodige appreciatie-elementen te beschikken
tot vaststellinq van het kadastraal inkomen van bewuste
onroerende goederen.

Het spreekt van zelf dat de procedure betreffende de
goedkeuring van de type-onroerende goederen moet ge-
volgd worden in het geval voorzien in het derde lid van
artikel ô l , § 1, littera e, (nieuw).

4° De enkele wijzigingen aangebracht aan art. 61, § L
littera g, eerste en tweede lid, zijn gemotiveerd door de
voor de overige artikelen voorqestelde wijzigingen. Het heeft
nochtans belang te onderlijnen dat wanneer de scheids-
rechter. onder de voorziene voorwaarden, gebruik maakt
van de faculteit om te verwijzen naar een ander type dan
datgene dat aangewend werd bij de vaststellinq van het
kadastraal inkomen, hijer toe gehouden is, volgens de nieu-
we tekst, een der typen uit te kiezen ingeschreven op de
lijst van de typen opqesteld voor de gemeente - of. zo
deze verschlllende kadastrale afdelingen omvat, van de
kadastrale afdeling. - waar het onroerend goed gelegen
is.

HOOFDSTUK II.

Datum van de eerstkomende alqemene peraequatie
der kadastrale inkomens. Inwerkinqtredinq.

OVERGANGSBEPALINGEN.

Artikel la bepaalt op l Januari 1955, de datum van de
eerstkomende algemene perœquatie van de kadastrale inko-
mens. De aldus aan de Administratie gegeven termijn is'
noodzakehjk indien men rekening houdt met het omvanq-
rijk werk dat een algemene perœquatie vertegenwoordigt
en ook om toe te laten dat deze perœquetle zou gegrond
zijn op een voldoende vaste markt van onroerende goederen.

Anderdeels beschtkt artikel 11 dat de voorschrlften dezer
wet slechts zullen in werking treden met ingang van het
dienstjaar voor hetwelk de uitslagen van de algemene perœ-
quatie zullen toepasselijk gemaakt worden. Het is inder-
daad noodzakelijk de thans van kracht zijnde wetgeving
niet te wljzlqen zolang de kadastrale lnkomens, vastgesteld
onder het regime van bedoelde wetgeving van toepassing



part, non moins nécessaire que la loi fixe dès maintenant
les nouvelles dispositions applicables en matière de contri-
bution foncière de façon à permettre d'entreprendre au plus
tôt les travaux de la péréquation. La seule disposition rendue
applicable actuellement concerne la faculté accordée aux
agents du cadastre de consulter les baux, quittances de
loyer, etc. et cette mesure est nécessaire pour rendre possible
les investigations nécessitées par l'étude approfondie du
marché immobilier locatif qui doit précéder la fixation des
revenus cadastraux.

•••••••••

Il est communément admis que la propriété immobilière
supporte une charge fiscale qu'il serait dangereux d'aggra-
ver, b!en qu'elle soit assise sur des revenus cadastraux qui,
en règle générale, atteignent à peine la moitié du revenu
réel.

Cette situation est la résultante du fait qu'on s'est trouvé
dans l'Impossibilité de procéder aux revisions générales des
revenus cadastraux aux dates que prévoyait la loi et qu'on
a été forcé de chercher une compensation dans un renfor-
cement corrêlatif des additionnels provinciaux et commu-
naux à la contribution foncière. En fait, on peut dire, qu'in
[inl:;, l'impôt foncier est établi à des taux deux fois trop
élevés. mais sur des bases n'atteignant que la moitié de la
réalité.

En d'autres termes. on est autorisé à considérer que le
revenu soumis à la contribution foncière est d'ores et déjà
le double du revenu cadastral, ce qui est normal compte
tenu des dispositions actuelles régissant les baux à loyer.

Mais il est à remarquer que cet état de choses est suscep-
tible de porter préjudice à certaines catégories de rede-
vables dans le domaine de ia taxe mobilière et de la taxe
professionnelle.

En effet, conformément à l'article 22 des lois coordon-
nées relatives aux impôts sur les revenus, les intérêts des
créances hypothécaires subissent la taxe mobilière dans la
mesure où ils excèdent le revenu cadastral des immeubles
grevés. Etant donné qu'en fait c'est le double de ce revenu
cadastral qui a été frappé de la contribution foncière. il
paraît équitable de n'asseoir la taxe mobilière que sur la
différence entre les intérêts hypothécaires et le double du
dit revenu cadastral.

De même, aux termes de l'article 52, ~ 2, littera a. des
lois coordonnées précitées, est déduit de la base imposable
à la taxe professionnelle (ou quelquefois, dans le chef des
êtres juridiques, à la taxe mobilière). le revenu cadastral
des immeubles propriété du redevable. Ici aussi, le préjudice
est certain dans le chef de ce dernier puisque le revenu déjà
taxé est en fait le double du revenu cadastral. Par ailleurs,
il existe un déséquilibre entre le régime fait, d'une part, au
redevable ,qui est propriétaire des immeublesaEfectés à sa
propre exploitation et, d'autre part, à celui qui prend ces
immeubles en location. Le premier ne peut déduire de ses
revenus professionnels que le revenu cadastrai tandis que le
second est autorisé à porter en frais généraux (art. 26,
L.e.) le montant du loyer, pour autant qu'il soit normal.

Le préjudice est encore plus marquant lorsqu'il s'agit de
propriétaires qui subissent la taxe professionnelle sur le
montant des loyers perçus du che] des immeubles qu'ils
donnent en location pour être utilisés à des Hns profession-
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blijven. Het is anderdeels niet minder noodzakelijk dat de
wet. van nu af de nieuwe beschikkingen bepaalt toepasselijk
in zake grondbelasting derwijze toe te laten zodra moge-
lijk de pereequenewerksaamhedeu aan te vangen, De enige
beschikking die thans toepasselijk gemaakt wordt betreft
de mogelijkheid toegekend aan de agenten van het kadas-
ter de huurovereenkomsten, huurkwitantiën, enz.. te raad-
plegen en deze maatregel Is nodig om de opsporingen moge-
lijk te maken die noodzakelijk zijn voor de grondige studie
van de markt der verhuurde onroerende goederen dewelke
de bepaling van de kadastrale inkomens moet voorafgaan .

•• ••
Het wordt doorgaans aangenomen dat de onroerende

goederen een fiscale last dragen die het gevaarlijk zou zijn
te verzwaren. alhoewel hi] gevestigd is op kadastrale mko-
mens die, in algemene regel. nauwelijks de helft van het
werkelijk inkomen beretken,

Deze toestand vloeit voort uit het feit dat men zich in de
onmogelijkheid bevonden heeft over te gaan tot algemene
herzieninqen van de kadastrale inkomens op de data die de
wet voorzag en dat men er toe verplicht is geweest een
compensatie Ie zoeken in een correlatieve verhoging van
de provinciale en gemeentelijke opcentimes op de grondbe~
lasting. In Ielte kan men zeggen dat de grondbelasting ten
slotte geheven wordt legen tweemaal te hoge aanslaqvoe-
ten maar op grondslagen die slechts de helft van de wer-
kelijkheld bereiken.

In andere woorden is hec toeqelaten te beschouwen dat
het aan de grondbelasting onderworpen inkomen nu reeds
het dubbel van het kadastraal inkomen bedraaqt, hetgeen
normaal, is rekening gehouden met de huidige beschikkin-
gen die de huurovereenkomsten beheersen,

Maar er dient opgemerkt dat deze staat van zaken op
qebied van moblliënbelastinq en bedrtilsbelasttnq nadeel
kan berokkenen aan zekere categorieën belastingplichtigen.

Inderdaad, overeenkomstig artikel 22 van de samenge-
schakelde wetten betreffende de inkomstenbelastingen, on-
dergaan de mteresten van hypothecaire schuldvorderingen
de mobiliênbelastinq in de mate waarin zij het kadastraal
inkomen van de bezwaarde onroerende goederen te boven
gaan. Daar in Ielte het dubbel van het kadastraal inkomen
belast werd in de grondbelasting, schijnt het billijk de
mobiliënbelasting slechts te vestigen op het verschil tussen
de hypothecaire interesten en het dubbel van bewust kada-
straal inkomen.

Evenzo wordt, overeenkomstig artikel52, § 2, littera il

der voormelde samenqeschakelde wetten, het kadastraal
inkomen van de onroerende goederen eigendom van de
belastingplichtige afgetrokken van de in de bedrijfsbelas-
ting (of somtijds in de mobiliënbelasting in hoofde van de
rechtspersonen] belastbare grondslag. Hier ook staat het
nadeel in hoofde van deze belastingplichtige vast, vermits
het reeds belast inkomen in Ieite het dubbel van het kada-
straal inkomen is, Anderdeels bestaat er een gebrek aan
evenwicht tussen het regime toepasseltjk, eensdeels, op de
belastingplichtige die eigenaar is van de onroerende goe-
deren aangewend tot zijn exploitatie en, anderdeels, op die-
gene die bedoelde onroerende goederen in huur neemt- De
eerste mag slechts het kadastraal inkomen van zljn bedrijfs-
inkomsten aEtrekken terwijl de tweede gemachtigd is het
bedrag van de huur, voor zover deze normaal is, in zijn
algemene onkosten te brengen (art. 26. S,W.)

Het nadeel is nog meer in het oog vallend wanneer het
gaat om eigenaars die de bedrijfsbelasting ondergaan op
het bedrag van de huurgelden die zij optrekken uit hoofde
van onroerende goederen die zij in huur geven om tot be~
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nelles, alors que, depuis la mise en application de la loi du
8 mars 1951, ils ne sont plus admis à déduire. au titre de
revenus déjà taxés, que le montant simple du revenu cadas-
tral de ces mêmes immeubles.

Sans doute, les inégalitês signalées ct-dessus sont-elles
appelées à disparaître lorsque la pêrêquation-qénérële des
revenus cadastraux sera réalisée. Mais. comme celle-ci ne
sortira ses effets qu'auT'" janvier 1955, il a paru nëces-
saire de pallier les inconvénients existants par l'instauration
d'un régime transitöire pour les exercices 1953 et 1954.

Tel est le but de l' article 12.
Cette disposition implique notamment

lOque les intérêts hypothécaires payés au cours des
années 1953 et 1954 ne seront - quelle que soit la date
de clôturedu bilan dans lequel ils sont repris - soumis à
la taxe mobilière que dans la mesure où ils dépassent le
double du revenu cadastral des immeubles grevés, qui a
servi de base à la contribution foncière de ces années;

20 que, pour l'application de l'article 52, § 2, littera a, le
revenu cadastral qui' servira de base à la contribution Ion-
cière des exercices 1953 et 1954 et. qui est déductible au
titre 'de revenus déjà taxés de la base imposable à la taxe
professionnelle où à la taxe mobilière suivant le cas est à
multiplier par deux.

Il .est bien entendu que le «revenu cadastral s visé est
celui qui sert effectivement de base à la contribution fon-
cière, ce g,ui Implique, en ce qui concerne les immeubles
industriels, que le revenu à retenir en l' occurrence est égal
non pas à deux mais à trois fois le revenu qui est porté dans
l'allivrement cadastral (dr. art. 9, loi du 30 mai 1949).

•••• ••
Dans le même ordre d'idées, le Gouvernement estime qu'il

est indispensable de majorer dans la même mesure, c'est-
à-dire de doubler, le revenu cadastral des années 1953 et
1954 "qui intervient dans la fixation de la base taxable à
l'impôt complémentaire personnel des exercices fiscaux 1954
et 1955. Cette mesure est justifiée non seulement du point
de. vue budgétaire mais aussi en équité puisqu'il faut admet-
tre que le revenu cadastral est, en règle générale, inférieur
de plus dela moitié au revenu réel.

Le Ministre des Finances,

[ 12 l

dnjfsdoeleinden aangewend te worden, dan wanneer zij.
sedert het inwerkingtreden van de wet van 8 Maart 1951.
nog slechts. als reeds belaste inkomsten, het enkel bedrag
van het kadastraal inkomen derzelfde onroerende goederen
mogen aftrekken.

Weltswear zullen de hlervoren aangetoonde ongelijk~
heden verdwijnenwanneer de algemene peraequatie van
de kadastrale inkomens zal verwezenlijkt zijn. Maar ver-
mits deze peraequatie slechts in werking zal treden op
1 Januari 1955, is het noodzakelijk gebleken de bestaande
nadelen te verhelpen door het invoeren van een overgangs-
regime voor de dienstjaren 1953 en 1954.

Daartoe strekt artikel 12.
Deze beschikking sluit o.a. in :

l°dat de in de loop van de jaren 1953 en 1954 betaalde
hypothecaire intresten - welke ook de datum van afslui-
ting van de balans zij waarin zij begrepen zijn - slechts
zullen onderworpen worden aan de mobiliënbelasting in de
mate waarin zij het dubbel te boven gaan van het kadas-
traal inkomen der bezwaarde onroerende goederen, dat tot
grondslag heeft gediend' van de grondbelasting van be-
doelde jaren:

20 dat, voor de toepassing van artikel 52. § 2. lit-
tera a) het kadastraal inkomen dat voor de dienstjaren 1953
en 1951 tot grondslag van de grondbelasting zal dienen en
dat als reeds belast inkomen aftrekbaar is van de in de
bedrtjfsbelasting of inde mobiliënbelastinq, volgens het
geval, belastbare grondslag dient vermenigvuldigd met
twee.

Het is wel verstaan dat het bedoelde c kadastraal Inko-
men » dit is hetwelk werkelijk tot grondslag van de grond-
belasting dient; hetgeen in zich sluit, wat betreft de nij-
verheidsgebouwen, dat het terzake te weerhouden inkomen
niet gelijk isaan tweemaal maar wel aan driemaal het inko-
men dat geboekt is in de kadastrale bescheiden (dr. art. 9,
wet van 30 Mei 1919) . •••

In dezelfde geest oordeelt de Regering dat het onontbeer-
lijk is het kadastraal inkomen van de jaren 1953 en 195'1.
dat in rekening dient genomen om de in de aanvullende
personele belasting van de fiscale dienstjaren 1951 en 1955
belastbare grondslag te bepalen, in dezelfde mate te ver-
hogen, d. w. z, te verdubbelen. Deze maatregel is 'niet
alleen uit budgetair oogpunt verantwoord maar ook billijk-
heidshalve vermits men moet aannemen dat het kadastraal
inkomen, in algemene regel, lager is dan de helft van het
werkelijk inkomen.

De Minister van Finenciên,

A.~E. JANSSEN.



AVIS DU CONSEIL D'£TAT,

Le Conseil d'Etat, section de législation, première chambre. saist
par le Ministre des Finances. le 28 mai 1952, d'une demande d'avis
sur un projet de loi «modifiant les lois et arrêtés relatifs aux impôts
sur les revenus et à la contribution nationale' de crise coordonnés par
les arrêtés des 15 et 16 janvier 1918, modifiés par I" loi du
1) mars 1951 », a donné en sa séance du 25 juin 1952 l'avis suivant:

Le projet soumis apporte certaines modifications importantes à la
législation en matière d'impôt foncier.

L'une d'elles consiste à soustraire à la contribution foncière l'outil-
lage industriel ct à limiter désormais la base de cet impôt au revenu
des immeubles par nature : à la notion de propriété foncière, qui a
jadis provoqué des discussions, est désormais substituée une notion
classique du droit ci vil.

Une autre modification réside dans ce que lacomp"raison des
immeubles bâtis avec les types ·"uxquels ils sont rattachés. se fera
dorénavant sur la base du revenu brut et non, comme actuellement,
sur celle du revenu cadastral, c'est-a-dire du revenu net.

·• •
Le projet de loi contient de nombreuses dispositions qui reproduisent

des textes de la législation actuellement en vigueur (les lois coordon-
nées par arrêté du Régent du 15 janvier 1948 ct les lois ultérieures
oui ont modifié ces dernières},

Le Conseil d'Etat a évité autant que possible de corriger ces dis-
positions ; la prudence commande, en effet, de maintenir les textes
anciens alors même que la rédaction n'en serait point parfaite, parce
que I" jurisprudence a fixé leur sens et qu'une modification de forme
peut rouvrir des contestations et mettre en doute des interprétations
considérées COmme définitives.

Parmi les dispositions du projet, certaines sont reprises d'un projet
antérieur soumis au Conseil d'Etat le 7 mars 1950 et Sur lequel il
a donné un avis le 3 mai suivant.

Le Conseil d'Etat répète. dans le présent avis, les observations qu'il
a formulées à cette occasion, dans la mesure où le projet soumis
n'en tient pas compte.

D'autre part, le Conseil d'Etat propose d'apporter au projet des
modifications de forme.

•·.
L'intitulé est inexact; le projet, en effet, ne modifie pas les lois

relatives à la contribution nationale de crise, coordonnées par l'arrêté
du Régent du 16 janvier 1948,

Le Conseil d'Etat propose comme intitulé :

Ol: Loi modifiant les lois relatives aux impôts sur les revenus, coor-
données par l'arrêté du Régent du 15 jan vier 1948, »

··.
Les arrêtés royaux de présentation d'un projet aux Chambres ne

doivent pas faire mention des autorités et organismes consultés. Il
convient donc d'omettre la référence il ravis du Conseil d'Etat.

•·.
Le liminaire de l'article premier devrait être modifié comme suit :

« L'article 4, § l"', des lois relatives aux Impôts sur les revenus,
coordonnées par l'arrêté du Régent du 15 janvier 1948. est remplacé
par la disposition suivante: ,., »

Le liminaire des autres articles peut sc limiter il disposer comme
suit :

Ol: L'article ... des mêmes lois coordonnées est remplacé par la dis-
position suivante (ou par les dispositions suivantes) : ' .. »

Les articles 2, 3, 1, 5 et 6 modifient l'article 5 dd lois coordonnées.
Le Conseil d'Etat propose de grouper ces modifications en un seul
article, et de rédiger alors la phrase liminaire comme suit,

« L'article 5 des mêmes lois coordonnées est modifié comme suit :

» l " le § 2 est remplacé par les dispositions suivantes: .
» 2" le § 3 est remplacé par les dispositions suivantes : .
» 3" Je § 4, <J, est remplacé par les dispositions suivantes
» 4" le § 4. d, est remplacé par les dispositions suivantes :
» 5" le § 4, h, est remplacé pcs les dispositions suivantes:
» 6" le § 5 est remplacé par les dispositions suivantes; ... »
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ADVIES VAN DE RAAD VAN STATE.

De Raad van State, afdeling wetgeving, eerste kamer, de 2S· Mei 1952
door de Minister van Piuanciën verzocht hem van advies te dienen
over een ontwerp van wct « boudende wijziging van de wellen en
besluiten nopens de ïnkomstenbelastlnqen en de nationale crisisbelasting,
sarnenqeschakeld bi] de beslulten van 15 en 16 Januari 1918. gewijl:igd
bi] de wet van S Maartl951 », heeft ter zitting van 25 Juni 1952 het
volgend advies gegeven:

Hct voorgelegd ontwerp brengt enkele belangrijke wijzigingen aan
in de wetgeving inzake grondbelasting. ,

Een van die wijzigingen hestaat er in geen qrondbelastinq meer te
heffen op de Industriële uitrusting en de grondslag van die belastlnq
te beperken tot de van nature onroerende goederen: in de plaats van
het beqrip grondeigendom waarover destijds betwl$tingen zijn gerezen,
komt voortaan een klassiek begrip van het bW'gerlijk recht.

Een andere wijziging ts dat de verqelijkinq van gdmuwde onroerende
qoederen met de referenttetypes voortaan geschiedt op grondslag van
het bruto-inkomen en niet, zoals thans het geval is, op basis van het
kadastraal inkornen, dit is van hct netto-lnkomen,

•·.
In het ontwerp van wet komen tal van bepalingen voor die tekstcn

der thans geldende wetgeving (de bij besluit van de Regent van
15 Januari 1948 samenqeordende wetteu en de latere wellen welke ze
gewijzigd hebben] overnernen.

De Raad van State heeft zovcel rnoqehik verrncden die bepalingen
te verbeteren : de voorztchtiqheid gebiedt irnrners de vroeqere teksten
te behoudcn, zelfs wanner de redactie er. van nlet feilloos is, omdat
de rechtspraak hun betekenis heeft vastgelegd en een vormwijziging
aanleldinq kan qeven tot betwistingen en twijfel kan wekken aangaande
interpretaties die als dcflniticf wordcn beschouwd.

Sommige bepalingen van hct ontwerp zijn overgenomen uit een
vroeqer ontwerp dat 7 Maart 1950 aan de Raad van Statc is voor-
gelegd en waarover hi] de 3d• Mei daarop advies heeft uitgebracht,

In het onderhaviq advies herhaalt de Raad van State de door hem
bij die gelegenheid geformuleerde opmerkinqen voor zover het voor-
qeleqd ontwerp er geen rekeninq mede houdt,

Verder stelt de Raad van State voor, in het ontwerp vorrnwijziqinqen
aan te brengen. ··.

De titel is onjuist. Het ontwerp wijl:igt imrners niet de wetten betrcf-
fende de 'nationale crtstsbelastlnq, sarnenqeschakeld bi] bcsluit van de
Regent van 16 [anuari 1948.

De Raad van State stelt als titel voor :

« Wet tot wijziging van de wetten betreffende de lnkomsten-
belastinqen, samenqeschakeld bij besluit van de Regent van
15 [anuari 1948. »

•·.
De koninklijke besluiten waarbi] een ontwerp aan de Kamers wordt

voorgelegd, hoeven de geraadpleegde overheden en organismen niet te
verrnelden. Men late derhalve de verwijzing naar het advies van de
Raad van State weg. ··.

Het Inleidcnd qedcelte van artikcl I wordt gewijzigd als volgt :

« Artikel 4:. § l , van de wetten betreffende de inkomstenbelastlnqen,
sarnenqeschakeld bij besluit van de Regent van 15 [anuari 1948, wordt
door de volqendc bepalinq vervangen: ... »

Het inleldend gedeelte der andere artikelen kan tot het volgende
worden beperkt:

« Artikel ... van dezelfdc samenqeschakclde wetten wordtdoor de
volgende bepaling (of bepalingen) vervangen: '" »

De artikelen 2, 3, 4:, 5 en 6 wijzigen artlkel 5 der sarnenqeschakeldc
wetten. De Raad van Statc stelt voor, die wilziqinqen in één artikel
te groeperen en de Inleldende zln dan te stellen als volqt :

<I Artikel 5 van dezelfde samcnqcschakelde wellen wordt gewijZigd
<Ils volgt:

». j' § 2 wordt vervangen door de volgende bepallnqen : '"
» 2' § 3 wordt vcrvenqen door de volgende bepalinqen : ...
» 3' § 4, il, wordt vcrvanqcn door de volqende bepalingen:
» 4' § 4, d, wordt vervanqen door de volgende bepalingen:
» 5" § 4:, h, wordt vervanqen door de volgende bepalingen:
» 6' § 5 wordt vervangen door de volqende bepalingen: ... »
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Les articles 7. 8, 9 et 10, modifiant l'article 6 des lois coordonnées,
devraient être groupés de la même façon. Il en est de même des
articles 15 et 16 modjfiant rarticle 33 des lois coordonnées, et des
articles 17, 18. 19 et 20 modifianl l'article 61 des lois coordonnées.

Arl.2.
Un texte fiscal étant de stricte interprétation, le Conseil d'Etat

propose de supprimer le mot « etc. ».

Arl.3.
Le Conseil d'Etat propose de rédiger l'article comme suit
<II: L'administration dit cadastre procède à l'expertise des parcelles

pour en fixer le revenu cadastral.
,. Pour les immeubles bâtis, le revenu cadastral est Iixé par com-

paraison à des immeubles-types; la comparaison s'opère sur la base
du revenu brut,

» Pour les immeubles non bâtis, le revenu cadastral est fixé par
référence aux revenus cadastraux il l'hectare, déterminés pour les
différents genres de culture par comparaison à des immeubles-types,
sauf application des dispositions c, d et e ci-après. »

Art.5.

Le Conseil d'Etat propose de supprimer le mot « etc. » pour le
motif indiqué ci-dessus.

Art.6.

Le Conseil d'Etat propose de rédiger l'article 5, § 5, a, deuxième
phrase. comme suit ;

« Le revenu brut des types est fixé en fonction du marché immo-
bilier de l'année qui précède celle pour laquelle les résultats de la
péréquation générale ou de la revision extraordinaire se rvlront de
base il la perception de la contribution foncière. »

Art.8.

Cinquième alinéa. - Le Conseil d'Etal propose- de remplacer cet
alinéa par : « Le Ministre des Finances précise celle des deux méthodes
qui sera appliquée, il détermine les régies à suivre ... et fixe la date ... »

Art. 12.

Le Conseil d'Etat propose de remplacer le mot « supprimé » par
<! abrogé 1>.

Art. 13 (1).

Cel article est ambig •.•.: il parait subordonner l'obliqatton de déclarer
les modifications des immeubles bâtis à l'occupation et, en cas d'occu-
pation, obliger à déclarer toute modification. Au contraire. l'article 6,
§ 7. premier alinéa, des lois coordonnées. prévoit la réévaluation, par
l'Administration du cadastre, des immeubles notablement modifiés.

Il semble done, que s'Il n'y il pas occupation, le redevable ne doive
pas déclarer une modification fût-elle notable. tandis que. s'il y a
occupation, il doive déclarer une modification minime qui ne donnerait
pas lieu il revision.

11 Y a donc apparemment discordance entre l'article 9 nouveau
et l'article 6, § 7. premier alinéa, des lois coordonnées. Cette discor-
dance disparaîtrait si l'on remplaçait I'articlc 13 par le texte suivant (I) :

« Le redevable est tenu de déclarer spontanément à l'administration
du cadastre l'occupation ou la transformation des propriétés bâties
nouvellement construites. reconstruites ou notablement modifiées, ainsi
que le changement au mode d'exploitation, la transformation ou l'amé-
lioration des propriétés non bâties.

» Cette déclaration doit être "faite dans les trente Jours de l'occu-
patton, du changement au mode d'exploitation. de la transformation
ou de l'amélioration.

(1) Le projet de loi reproduit Je texte initial pour les raisons
développées au deuxième alinéa de l'exposé des motifs de l'article 6.

( li )

Op dezelfde wijze qrocpere men de artikelen 7, 8. 9 en 10 die
artikel 6 der samençeschekelde wetten wijzigen. Zulks geldt ook voor
de artikelen 15 en 16. die artikel 33 der samenqescbakelde wetten, en
voor de artikelen 17. 18, 19 en 20 die artikel 61 der sarnençeschakelde
wetten wijzigen.

Art.2.

Daar een fiscale tekst strikt gelnterpreteerd wordt, stelt de Raad
van State voor, het woord ol; enz .... » weg te laten.

Art. 3.

Voor dit artikel stelt de Raad van State volgende lezlnq voor :
« Het Bestuur van het kadaster schat de percelen om het kadastraal

inkomen er van te bepalen,
» Voor de qebouwde onroerende goederen wordt het kadastraal

inkomen bepaald door verqeltjklnq met als type geldende onroerende
goederen; de vergelijking geschiedlap grond van het bruto-inkomen.

» Voo. de ongebouwde onrocrende goederen wordt het kadastraal
lnkorncn bepaald met referentie naar de kadastralc inkomsten per
hectare die voor de onderscheiden tecltsoorten, door vergelijking met
als type qeldcnde onroerende goederen, ~ijn vastqesteld, behoudens
toepassinq van de hlernavolqende bepalingen c, d en e. »

Art.5.
De Raad van State stelt voor, het woord « enz. » om de hoqer

opçeqeven reden weg te laten.

Art.6.

De Raad van State stelt voor artikel 5, § 5, a, tweede volzm, de
volqende lezing voor :

« Het bruto-inkomen der typen wordt bepaald in functie van de
rnarkt der onrcerende qoederen van hct [aar voorafqaand aan datqene
waarvoor de ultkornstcn der alqernene peraequatie of der buttenqewonc
herz ieninq tot grondslag van de mninq van de grondbelasting zullcn
dienen. » .

Arl.8.

Vijfde lid. - De Raad van State stelt voor, dit lld tc vervanqcn
door : « De Minister van Financiën bepaalt nader welke van die
twee methoden zal worden toeqepast, hij stelt de regelen vast waaraan
men ztch te houden heeft voor de onroercnde qoederen die met geen
cnkel type konden verqelcken worden en bepaalt de datum... »

Art. 12.
De Raad van Statc stelt voor, het woord « afgeschaft » door

« opgeheven » te vcrvanqen.

Art. 13 (1).

Dit artikel is dubbelzlnnlnq : het schijnt de verplichtlnq, om de
wijzigingen in de gebouwde onroerendegoederen aan te geven, afhan-
kelijk le maken van de ingebruikneming en. in geval van inqebruik-
neming, de aanqifte van alle wijzigingen verplicht te rnaken. Artikel 6,
§ 7. van de sarnenqeschakeldc wetten daarenteqen bepaalt dat hel
Bestuur van het kadaster de aanzienlijk gewijzigde onroerende goe-
deren opnieuw zal schatten.

Hct lijkt dus alsof de betalinqschuldenaar een, zelfs aanzienlijke,
wijziging niet moet aangeven wanneer het goed niet inqebruik is,
terwijl hij, in geval van ingebruikneming. aangifte moet doen van
cen kleine wijziging. die geen aanleiding zou qeven tot herzieninq
van het inkomen.

Er ls dus klaarblijkelijk een zekcre tegenstrijdigheid tussen het nieuw
artikel 9 en artikel 6. § 7. eerste lid, van de sarnenqeschakeldc wettcn,
Die tegenstrijdigheid kan opgeheven worden door de volqende tekst
in de plaats van artikel 13 te stellen (1) :

« De belastingschuldenaar is er toe gehouden de inqebruikneminq
of verandering der nieuwopgerichte, herbouwde of aanzienlijk qewi]-
zigde gebouwde clqendommcn, alsrnedc dé verandering in de wijze
van exploltatte, de veranderinq of de verbetering der onqebouwde
onroercnde goederen uit eigenbeweging bij het Bestuur van het kadas-
ter aan te geven,

» Deze aanqtfte dicnt qcdaan te worden binncn dertig dagen na de
ingebruikneming, de verandering in de wijze van exploitatie, de veran-
dering of de vcrbetertnq.

(I) Het wetsontwerp herneernt de initiale tekst om de redenen
ulteenqezet in het twcede lld van de mernorie van toelichtinq van
artlkcl 6.



» L'administration peut exiger des personnes énumérées il l'article Il,
§ I '". ainsi que des locataires ou fermiers. la production, dans le délai
qu'elle fixe, de tous renseignements ct documents utiles il la détermi-
nation du revenu imposable. JI>

Art, IS.

Le Conseil d'Etat propose de remplacer le mol '" supprimé JI> par
(! abrogé ».

Art. 17.

Le Conseil d'Etat propose de rédiger l'article 61. § I'", B, deuxième
phrase comme suit :

'" Lorsque dans le cas prévu il l'article 6, § 2, une revision extra-
ordinaire n'a donné lieu it Iii modification que d'une partie des revenus
cadastraux des immeubles bâtis ou des immeubles non bâlis d' une
commune ou division cadastrale de commune. les revenus qui n'ont
pas été modifiés ne doivent pas être nonflës individuellement aux
redevables, mais ceux-ci sont informés de la revision extraordinaire
au moyen d'une mention portée sur Favertlssement-extrajt du rôle.
Le redevable peut contester les revenus qui n'ont pas été modifiés
par une réclamation adressée au géomètre du cadastre dans les délais
de l'article 61. § 3. deuxième alinéa, ct suivant la procédure prévue
par l'article 61, § l''. c, deuxième alinéa. Les dispositions qui. .. J>

Art. 18.
Le Conseil d'Etat est d'avis que la procuration ne doit ëtre jointe

'luc si elle est sous seing privé; il propose. en conséquence, de rédiger
le I· comme sult :

« I· être adressée. SOllS pli recommandé it Iii poste, au géomètre, etc ....
ou par son fondé de pouvoirs porteur d' une procurai ion authentique
ou sous seing privé. Si la procuration est sous seing privé. elle doit
être jointe â la réclamation; :& (Cfr. art. 31 des lois sur les sociétés
commerciales) .

Art. 21.

Pour traduire plus clairement les intentions du Gouvernement, le
Conseil d'Etat propose pour cet article la rédaction suivante ;

« Il sera procédé à une péréquation générale des revenus cadastraux
qui sortira ses effets le lorjanvier 1955.

$ Le Roi peut, en cas de nécessité, reporter celle dale d'un an,
une ou plusieurs fois. 'b

La chambre était composée de
MM.:

J. SUETENS, premier président du Conseil d'Etat, président;
M. SOMERHAUSEN. conseiller d'Etat;
G. VAN BUNNEN. conseiller d·Etat;
P. COART-FRESART, assesseur de la section de législation;
P. ANSIAUX. assesseur de la section de législ~tion;
G. PIQUET, greffier adjoint, greffier.

La concordance entre la version française cl la version néerlandaise
a été vérifiée sous le contrôle de VAN BUNNEN.

Le Greffier,
(signé) G. PIQUET.

Pour expédition délivrée

Le 5 juillet 1952.

Le Président,
(signé) J. SUETENS,

à M, le Ministre des Finances.

Pour le Greffier du Conseil d'Etat.
Le Greffier adjoint.
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ft Het bestuur kan van de in artikel 11.' § 1. opgesomde personen,
alsmede van de huurders of pachters eisen, dat zij binnen de door
hem bepaalde termijn alle Inlichtinqen en documenten dienstig voor
het vaststellen van het belastbaar inkomen overleggen. »

Art. 15.

De Raad van State stelt voor, het woord « afgeschaft » door
't opqehevcn " te vervangen.

Art. 17.

De Raad van State steh voor artikel 61. § I. B, tweede volztn,
de volgende lezing voor :

ft Wanneer, in her geval bedoeld in artikel 6, § 2, een buitengewone
herziening heeft aanleiding gegevcll lot wijziging van slechts een
gedeelte van de kadastrale inkomsten der gebouwde onroerende goe-
deren of der onqebouwdc onroerende goederen van een gemecnte
of kadaserale afdeling van gemeente, moeten de inkomsten die geen
wijziging ondergingen niel individueel aan de belasttnqschuldenaars
ter kcnnis gebracht worden, doch de buitengewone herztenlnq wordt
laatstqenoemden medeqedeeld door middel van een op het aanslaq-
biljet aangebrachte vermelding. De belesttnqschuldenaar mag de inkom-
sten die geen wijziging onderginqen, betwisten door een bezwaarschrlft
aan de landmeter van het kadaster gericht blnnen de termijnen in
arttkel 61, § 3. twecde lid, bepaald en volqens de procedure bepaald
bi] artikel 61. § I. c, tweede lid. De vorenstaande bepalingen ... »

Art. 18.

Naar hel advies van de' Raad van State, is de volmacht enkel bi]
te voegen wanneer zij onderhands is: derhalve stelt hl] voor 1° de
volgende lezing voor :

« I· Door de belastinqschuldenaar of zijn met een authentieke of
onderhandse volmacht beklede zaakqelastiqde bi] een ter post aan-
'getekende brief gericht zijn aan de landmeter., . gelegen is, Indien
hct een onderhandse : volmacht is, moet zij bij hct bezwaarschrlft
gevoegd worden: 'b (Vgi. art. 31 der wellen op de handelsvennoot-
schappen.)

Art. 21.

Om de bedoellnqen van de Regering duidelijker weer te geven.
stelt de Raad van State voor dat ' artikel de volqende lezing voor :

« Er zal tot een algemene peraequatie der kadastrale inkornsten
worden ovcrqeqaan. die uitwcrkinq zal hebhen met ingang van
1 Januari 1955.

'b De Koning kan die datum zo nodiq eenrnaal of meerrnaals een
[aar verschuiven. "

De karner was samengesleid uit
de HH.:

J. SUETENS. eerste-voorzitter van de Raud vun Stute, voorzitter;
M. SOMERHAUSEN, raedsheer van Steie,
G. VAN BUNNEN, raadsheer van State;
P. COART-FRESART, biizltter van de afdeling wetgeving;
P. ANSIAUX, bijzitter vun de 8fdeling wetgeving;
G. PIQUET. adjunct-griflier, griffier.

De ovcreensternminq tussen de Franse en de Nederlandse tekst werd
naqezien onder toezlcht van de H. V AN BUNNEN.

De Griffier,
(get.) G. PIQUET.

Voor uitgifte afgeleverd

De 5° Juli 1952.

De Voorzitter,
(get.) J.: SUETENS,

aan de H. Minisier van Financiën.

Voor de Griffier vall de Raad van Steie,
De Adjunct-griffier,

G. PIQUET,
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PROJET DE LOI

BAUDOUIN. ROI DES BELGES,
A tous. présents et à venir, SALUT.

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances.

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS;

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter en
Notre Nom aux Chambres législatives le projet de loi dont
la teneur suit :

CHAPITRE PREMIER.

Modificalions aux lois relatives allX impôts sur les revenus,
coordonnées par l'arrêté du Régent du 15 janvier 19••8.

Article premier.

L'article 4. § 1", des lois relatives aux impôts sur les reve-
nus, coordonnées par l'arrêté du Régent du 15 janvier 1948.
est remplacé par la disposition suivante;

« La contribution foncière est assise sur le revenu cadas-
tra] des immeubles par nature bâtis ou non bâtis situés en
Belgique. »

Art. 2.

L'article 5 des mêmes lois coordonnées est modifié com-
me suit:

« Iole § 2 est remplacé par les dispositions suivantes:

» Le revenu cadastral est établi en déduisant du revenu
brut pour frais d'entretien et de réparation:

» 1. un tiers en ce qui concerne les propriétés bâties.
Cette quotité est ramenée à un quart sans pouvoir être in-
férieure à 3,000 francs, si le revenu brut dépasse: 9,000
francs. La déduction porte sur le revenu afférent à la cons-
truction et aux terrains et dépendances qui forment avec
elle une seule parcelle cadastrale. Pour les propriétés bâties
s'étendant sur plusieurs communes, la déduction s'opère
toutefois sur le revenu brut de l'ensemble de l'immeuble
avant répartition de ce revenu entre les parties sises sur
chaque territoire.

» 2. un dixième en ce qui concerne les propriétés non
bâties. »

20 Le § 3 est remplacé par les dispositions suivantes:
« Par revenu brut, il faut entendre le montant cumulé du

loyer et des impôts de toute nature acquittés par le loca-
taire pour compte du bailleur, ainsi que la valeur en argent
des charges, autres que les réparations locatives. résultant
des conditions mises par le second à la location de l'im-
meuble .. Si une charge consiste en une dépense une fois
faite, elle est répartie sur toutes les années de la durée du
bail. »

3° Le § 4, a, est remplacé par les dispositions suivantes:

« L'administration du cadastre procède à l'expertise des
parcelles pour en fixer le revenu cadastral.
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WETSONTWERP

BOUDEWIJN. KONINGDER BELGEN,

Aan allen. tegenlVoordigen en toekomenden, HEIL.

Op de voordracht van Onze Minister van Fmanctên,

HEBBEN WIJ BESl.OTENEN BESLUITENWIJ;

Onze Minister van Flnanciën is belast in Onze Naam
bij de Wetgevende Kamers het wetsontwerp in te dienen,
waarvan de tekst volgt :

EERSTE HOOFDSTUK.

Wijzigingen aan de wetten bdrdfende de inkomstenbdastingcn,
samengcschakeld bij besluit van de Regent van 15 Januari 19i8.

Eerste artikel.

Artikel 4, § I, van de wetten betreffende de inkomsten-
belastinqen. samerigeschakeld bij besluit van de Regent
van 15 [enuan 1948, wordt door volgende bepaling ver-
vangen:

" De grondbelasting is gevestigd op het kadastraal inko-
men van de in België gelegen gebouwde of ongebouwde
onroerende goederen van nature. :»

Art. 2.

Artikel 5 van dezelfde sarnenqeschakelde wetten wordt
gewijzigd als volgt:

« 1° § 2 wordt vervangen door de volgendebepalingen :

~ Het kadastraal inkomen wordt vastgesteld 'door van
het bruto-inkomen, wegens onderhouds- en herstellinqs-
kosten af te trekken ;

» 1. êén derde wat betreft de gebouwde eigendommen.
Deze quotiteit wordt zonder minder clan 3.000 frank te
mogen bedraqen, teruggebracht tot êên vierde wanneer het
bruto-inkomen 9.000 frank te boven gaat. De verminde-
ring slaat op het inkomen uit het gebouwen de gronden en
aanhorlqheden die er êèn enkel kadastraal perceel mede
uitmaken. Voor de gebouwde eigendommen die zich over
verschillende gemeenten uitstrekken. g.ebeurt het aftrekken
nochtans op het bruto-inkomen van het geheel van het on-
roerend goed vóór de verdeling van dit inkomen onder de
verschillende delen die op elk grondgebied zijn gelegen.

:» 2. éên tiende wat betreft de ongebouwde eigendom-
men. :t

2° § 3 wordt vervangen door de volgende bepalingen :
« Onder het bruto-inkomen wordt verstaan het sarnen-

geteld bedrag van de huurprijs en van de belastingen van
alle aard gekweten door de huurder voor rekening van de
verhuurder. alsmede de geldwaarde der lasten, andere dan
de huurhersteIlingen. die voortvloeien uit de voorwaarden
door de verhuurder gesteld voor de verhuring van het on-
roerend goed. Wanneer een last bestaat uit een éénmaal
gedane uitqave. wordt hi] verdeeld over al de [aren van
de duur der huurovereenkomst, »

3° § 4, a, wordt vervangen door de volqende bepalin-
gen:

« Het Bestuur van het kadaster schat de percelen om het
kadastraal inkomen er van te bepalen.



» Pour les immeubles bâtis, le revenu cadastral est fixé
par comparaison à des immeubles types; la comparaison
s'opère sur la base du revenu brut.

» Pour les immeubles non bâtis, le revenu cadastral est
fixé par référence aux revenus cadastraux à l'hectare, dé-
terminés pour les différents genres de culture par compa-
raison à des immeubles types, sauf application des dispo-
sitions C, d et e ci-après.

» Quand pour une parcelle bâtie, il ne se trouve aucun
type adéquat dans la commune ou division cadastrale de
commune, le revenu cadastral estcalculé sur la base-de la
valeur vénale de la parcelle à l'époque de référence définie
à l'article 5, § 5, a, au taux moyen de capitalisation des
emprunts de l'Etat belge du type 2.5 p.c., d'après les cours
inscrits au prix courant formé par l'administration de l'en-
registrement et des domaines pour la perception des droits
de succession et annexé au Moniteur belge des 20 janvier
20 avril, 20. juillet et 20 octobre précédant le jour où ror-
dre de procéder à une péréquation générale ou à la revision
des types dans la commune est donné par l'administration
du cadastre aux services subordonnés.

» La valeur vénale dont il est question à l'alinéa prece-
dent est déterminée d'après les procédés suivis en pareil
cas par les experts en immeubles. »

4° Le § 4, d, est remplacé par les dispositions suivantes:

« Les pépinières sont assimilées aux parcelles cultivées
adjacentes ou voisines ayant le revenu Je plus élevé.

» Les chemins ou avenues ne faisant pas partie du domai-
ne publie sont évalués sur le même pied que les terrains
adjacents ayant le revenu le moins élevé. »

5° Le § 4, h, est remplacé par les dispositions suivantes:
« Le revenu cadastral à l'hectare des parcelles vaines,

vagues ou stériles ne peut être inférieur à 50 francs et
aucune remise ou modération ne peut être accordée pour
ces immeubles. »,

6° Le § 5 est remplacé par les dispositions suivantes:
« a) Les immeubles à prendre pour types sont choisis

parmi les plus représentatifs des divers genres d'immeubles
qui se rencontrent clans la commune ou la division cada-
stralede commune. Le revenu brut des types est fixé en
fonction du marché immobilier de l'année qui précède celle
pour laquelle les résultats de la péréquation générale ou de
la revision extraordinaire serviront de base à la perception
de la contribution foncière.

» b) Le revenu brut d'un type est établi :

» 1° d'après son loyer et les charges qui s'y ajoutent si
le bail existant peut être tenu pour normal;

» 2° par comparaison avec un ou plusieurs immeubles
loués à un prix normal situés dans la commune ou dans les
communes voisines, s'il n'est pas loué ou s'il est loué dans
des conditions qui ne peuvent pas être tenues pour nor-
males.

» c) Quand aucune des méthodes prévues au b ci-avant
ne peut être suivie, le revenu brut est ca1culéen fonction
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» Voor de gebouwde onroerende goederen wordt het
kadastraal inkomen bepaald in vergelijking met als type
geldende onroerende goederen; de vergelijking geschiedt
op grond van het brutö-Inkomen.

» Voor de onqebouwde onroerende goederen wordt het
kadastraal inkomen bepaald met referenne naar de kadas-
trale inkomsten per hectare die voor de cnderscheiden teelt-
soorten, door vergelijking met als type geldende onroerende
goederen, zijn vastqesteld, behoudens toepassing van de
hiernavolgende bepalingen c, d en e,

» Wanneer er voor een gebouwd perceel in de gemeente
of in de kadastrale afdeling van de gemeente geen gepast
type voorhanden is, wordt het kadastraal inkomen berekend
op grondslag van de verkoopwaarde van het percee! op het
tijdstip van referentie bepaald bij art. 5. § 5. a. tegen de
gemiddelde kapitalisatierentevoet der leningen van de Bel-
gische Staat van het type 2,5 t.h. volgens de noterinqen.
ingeschreven in de prijscourant opgemaakt door het be-
heer der registratie en domeinen voor de inning van de
successierechten en gehecht aan het Belgisch Staatsblad
van 20 [anuari, 20 April, 20 [uli en 20 October, vóór de
dag waarop het bevel, om tot een algemene perœquatle of
tot een herziening van de typen in de gemeenten over te
gaan, door het bestuur van het kadasrer aan de onderho-
rige diensten gegeven wordt.

» De verkoopwaarde waarvan sprake in vorenstaande
alinea. wordt vastgesteld volgens de in dergelijk geval
door de schatters van onroerende goederen gevolgde metho-
den. »

4° § 4, d, wordt vervangen door de. volgende bepalln-
gen:

« De boomkwekerijen worden gelijkgesteld met de aan-
grenzende of omliggende gebouwde percelen die het hooq-
ste inkomen hebben. »

» De wegen of lanen die geen deel uitmaken van het
openbaar domein worden geschat op dezelfde voet als de
omliggende terreinen die het laagste inkomen hebben.' le>

5° § 4, h, wordt vervangen door de volgende bepalingen:
« Hetkadastraal inkomen per hectare van de ledige,

onbebouwde of dorre percelen mag niet minder dan 50
frank bedragen en geen enkele kwijtschelding of verrninde-
ring mag voor deze onroerende goederen worden toeqe-
staan. »

6° § 5 wordt vervangen door de volgende bepalingen:
« a) De als typen te nemen onroerende goederen wor-

den gekozen tussen de meest representatieve van de' ver-
scheidene soorten onroerende goederen welke in de gemeen-
te of de kadastrale afdeling van gemeente worden aanqe-
troffen. Het bruto-inkomen der typen wordt bepaald in
Iunctie van de markt der onroerende goederen van het
jaar voorafgaand aan datgene waarvoor de uitkomsten der
algemene perœquatie of cler buitengewone herziening tot
grondslag van de inning van de grondbelasting zullen die-
nen.

» b) Het bruto-inkomen van een type wordt vastqe-
steld:

I° volgens zljn huurprijs en de erbij komende lasten
indien de bestaande huurovereenkomst als normaal mag
aangezien worden:

20 door vergelijking met éèn of meer tegen een normale
prijs verhuurde onroerende goederen gelegen in de gemeen-
te of in de aanpalende gemeenten, wanneer het niet ver-
huurd ls of wanneer het verhuurd wordt in voorwaarden
die niet als normaal kunnen aangezien worden.

» c) Wanneer geen enkele van de in vorenstaand b
voorziene methoden kan gevolgd worden. wordt het brute-
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du revenu cadastral obtenu par application du taux moyen
de capitalisation dont il est question à l'article 5, § 4, a,
alinéa 2 :

» I0 à la valeur vénale de l'immeuble type telle qu'elle
est révélée par un acte de vente si le prix stipulé peut être
tenu pour normal;

» 2° ou à la valeur vénale estimée par comparaison à
un ou plusieurs immeubles du même genre situés dans la
commune ou dans les communes voisines, vendus pour un
prix pouvant être tenu pour normal;

» 3° ou encore, lorsque les méthodes prévues aux 1° et
2° ci-avant ne peuvent être employées, à la valeur vénale
du type établie d'après les procédés suivis en pareil cas par
les experts en immeubles. »

Art. 3.

L'article 6 des mêmes lois coordonnées est modifié com-
me suit:

« I° Le § l, alinéa 2, et le §4 sont abrogés.

» 2° Le § 2 est remplacé par les dispositions suivantes
» En dehors des péréquations générales et quand des

fluctuations importantes de la valeur locative des immeu-
bles le justifient, il peut être procédé à une revision extraor-
dinaire des revenus cadastraux de tout ou partie des immeu-
bles bâtis ou non bâtis d'une commune ou division cadas-
trale de commune.

» La revision extraordinaire peut être ordonnée d'office
par le Ministre des Finances; elle doit l'être si la demande
motivée en est faite par le bourgmestre de la commune ou
par un groupe de redevables possédant au moins 1/10' du
nombre. total des parcelles bâties ou non bâties suivant
l'objet de la demande. situées dans la commune ou division
cadastrale de commune.

» La demande est considérée comme motivée quand elle
est appuyée d'un relevé mentionnant au moins 1 p.c. des par-
celles bâties ou non bâties, suivant le cas, dont le revenu
brut actuel est supérieur ou inférieur cl'au moins 15 p.c. au
revenu brut ayant servi de base au calcul du revenu ca-
dastra\.

» La revision est faite soit par la méthode détaillée pres-
crite pour les péréquations générales, soit par une méthode
sommaire en appliquant aux revenus cadastraux des immeu-
bles, groupés ou regroupés autour des immeubles-types, le
pourcentage de la majoration ou de la diminution subie
par le revenu brut des immeubles-types depuis la dernière
péréquation générale ou la revision extraordinaire la plus
récente,

» Le Ministre des Finances précise celle des deux métho-
des qui sera appliquée, il détermine les règles à suivre à
l'égard des immeubles qui n'ont pu être rattachés à aucun
type et fixe la date d'entrée en vigueur des résultats de la
revision extraordinaire. »

3° Le § 3 est remplacé par les dispositions suivantes
« Quand, par suite de circonstances nouvelles et perma-

nentes créées par une force majeure, par des travaux ou
mesures ordonnés par une autorité publique ou par le fait
de tiers, en dehors de toute modification à l'immeuble. il
existe entre le revenu brut de celui-ci, tel qu'il aurait été
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inkomen berekend in funcne 'van het kadastraal inkomen
verkregen door toepassing van de gemiddelde kapttalïsatie-
rentevoet waarvan sprake in artikel 5, § 4, a, lid 2:

» I° op de verkoopwaarde van het type-onroerend
goed zoals deze blijkt uit een verkoopakte indien de bedon-
gen prtjs als normaal kan aanqezien worden;

» 20 of op de verkoopwaarde geschat door vergelijking
met één of meer onroerende goederen van dezelfde aard
gelegen in de gemeente of in de aanpalende gemeenten,
verkocht tegen een prijs die als normaal kan aangezien
worden;

» 3° of noq, wanneer de onder vorenstaande 10 en 20

voorztene methoden niet kunnen toegepast worden. op de
verkoopwaarde van het type vastgesteld volgens de in der-
gelijk geval door de schatters van onroerende goederen
gevolgde methoden. »

Art.3.
Artikel 6 van dezelfde samengeschakelde wetten wordt

gewijzigd als volgt:
« 10 § 1, tweede lid en § 4 worden ingetrokken.

» 2° § 2 wordt vervangen door de volgende bepalingen:
» Butten de algemene peraequaties en wanneer belanq-

rijke schommelingen der huurwaarde van de onroerende
goederen zulks rechtvaardigen, mag er tot een buitenqe-
wone herzieninq der kadastrale inkomsten van al of een
deel der gebouwde of ongebouwde onroerende goederen
van een gemeente of kadastrale afdeling van gemeente
worden overqeqaan.

» De buitenqewone herziening mag ambtshalve door de
Mïnister van Flnanciën worden voorgeschreven; zij moet
voorqeschreven worden zo de gemotiveerde aanvraag er
toe wordt gedaandoor de burgemeester van de gemeente
of door een groep belastingschuldenaars die ten minste êén
tiende bezitten van het totaal aantal der in de gemeente
of kadastrale afdeling van gemeente gelegen gebouwde of
ongebouwde percelen volgens het voorwerp van de aan-
vraaq.

» De aanvraag worclt als gemotiveerd beschouwd wan-
neer zi] gesteund is door een opgave waarop tenminste 1 t.h.
der gebouwde of onqebouwde percelen. volgens het geval,
vermeld zijn, waarvan het huidig bruto-inkomen ten minste
15 t.h. hoger of lager is clan het bruto-lnkornen dat tot
qrondslaq heeft gediend voor de berekening van het kadas-
traal inkornen.

» De herzieninq wordt uitgevoerd, hetzi] volgens de voor
de algemene peraequaties voorgeschreven omstandige me-
thode, hetzij volgens een summaire methode, door op de
kadastrale inkomsten van de rond de type-onroerende goe-
deren gegroepeerde of opnieuw gegroepeerde onroerende
goederen het percentaqe toe te passen van de verrneerde-
ring of vermindering die door het bruto-inkomen van de
type-onroerende goederen sedert de laátste algemene perae-
quatie of de jongste buitenqewone herziening werd onder-
gaan.

» De Munster van Financiën bepaalt nader welke van
die twee methoden zal worden toegepast, hi] stelt de reqe-
len vast waaraan men zîch te houden heeft voor de onroe-
rende goederen die met geen enkel type konden vergeleken
worden en bepaalt de datum waarop de resultaten van de
buitengewone herzleninq van krachten worden. »

3° § 3 wordt vervangen door de volgende bepalingen :
« Wanneer tengevolge van nleuwe en blijvende omstan-

digheden veroorzaakt door overmacht, door werken of
maatregelen bevolen door een openbare macht of door het
toedoen van derden, butten elke wijziging van het onroe-
rend goed, er tussen het bruto-inkomen van dit onroerend



établi si les circonstances précitées avaient existé à. l'épo-
que de la dernière péréquation générale ou de la revision
extraordinalre ou spéciale la plus récente, et le revenu brut
ayant servi de base au calcul du revenu cadastral, une dif-
férence en plus ou en moins de ]5 p.c. au minimum, le Mi-
nistre des Finances ou son délégué peut soit d'initiative,
soit à la demande du bourgmestre de la commune ou du
redevable de l'Impôt foncier, ordonner la revision spéciale
du revenu cadastral de l'immeuble.

'f> A cette çccasion, l'immeuble peut être séparé de son
type primitif et être rattaché soit à un autre type primitif.
soit à un nouveau type à créer d'après les règles tracées à
l'article 5, § 5. '1>

10 Le § 7, alinéa 2, est remplacé par les dispositions sui-
vantes:

« Sont considérées comme modifications notables celles
qui SOnt susceptibles d'entraîner une augmentation ou une
diminution du revenu cadastral d'une parcelle bâtie à con-
currence de 2,000 francs ou plus ou, tout au moins, à
concurrence de ]5 p.c. du revenu existant, ainsi que les 'réu-
nions Ou divisions de parcelles bâties et les changements
de limites entre parcelles bâties.

lP Sont également considérées comme modifications nota-
bles tous changements au mode d'exploitation, toutes trans-
formations. toutes améliorations et toutes détériorations des
immeubles non bâtis. ainsi que toutes modifications de leur
contenance. »

Art.4.

L'article 7 des mêmes lois coordonnées est remplacé par
les dispositions suivantes :

« Les immeubles nouvellement construits, reconstruits ou
notablement modifiés sont imposables, d'après leur revenu
nouveau, à partir du ] er janvier qui suit l'occupation pour
les immeubles bâtis et la modification pour les immeubles
non bâtis.

» Toutefois, les terres vaines et vagues mises en culture
et les terrains nouvellement boisés ne sont respectivement
imposables en raison de leur nouvellenature, qu'à partir du
I"r janvier de la onzième et de la vingt et unième année
après leur défrichement ou leur boisement. »

Art.5.

L'article 8 des mêmes lois coordonnées est abrogé.

Art.6.

L'article 9 des mêmes lois coordonnées est remplacé par
les dispositions suivantes :

« Le redevable est tenu de déclarer spontanément à
l'Administration du cadastre l'occupation des immeubles
bâtis nouvellement construits. reconstruits ou modifiés ainsi
que les changements au mode d'exploitation, la transforma-
tion ou l'amélioration des immeubles non bâtis.

» Cette déclaration doit être laite dans les trente jours de
l'occupation, du changement au mode d'exploitation, de la
transformation ou de l'amélioration.

» L'Administration peut exiger des personnes énumérées
à l'article II, § 1"'. ainsi que des locataires o~ fermiers. la
production. dans le délai qu'elle fixe. de tous renseigne-
ments utiles à la détermination du revenu imposable. »
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goed. zoals het bepaald zou geworden zijn indien de voor-
melde omstandigheden op het tijdstip van de laatste alqe-
mene peraequatie of" van de jongste buitengewone of spe-
ciale herziening hadden bestaan, en het bruto-Inkomen dat
tot grondslag voor de berekeninq van het kadastraal inko-
men heeft gediend. een verschil in min of in meer bestaat,
van ten minste 15 t.h., mag de Mlnister van Financiën of zijn
afgevaardigde. hetz ij uit eigen beweqinq, 'hetz ij op aanvraag
van de burqemeester der gemeente of van de schuldenaar
der grondbelasting. de. speciale herzienmq van het kadas-
traal inkomen van het onroerend goed bevelen.

Te dier gelegenheid, mag het onroerend goed van zijn
prhnitief type gescheiden en gehecht worden, hetz ij aan
een ander prirnitief type, hetzij aan een nieuw type tot
stand te brengen volgens de regelen bepaald in artlkel 5,
§ 5. »

1° § 7, tweede lid, wordt vervangen door de volgende
bepalingen :

« Worden als aanzienlijke wijzigingen beschouwd deze
die aanleiding kunnen geven tot een vermeerderinq of een
verminderinq van het kadastraal inkomen van een gebouwd
percee! ten belope van 2,000 frank of meer of althans ten
belope van 15 t.h. van het bestaande inkomen, alsrnede de
samenvoeqlnqen of verdelingen van gebouwde percelen en
de grenswijzigingen tussen gebouwde percelen. "

»Worden eveneens als aanzlenlijke wijzigingen be-
schouwd elke veranderinq in de wijze van uitbating, elke
veranderinq. elke verbetering en elke beschadiging der
ongebouwde onroerende goederen, alsmede elke verande-
ring van hun inhoud. »

Art. 1.

Artikel 7 van dézelfde samengeschakelde wetten wordt
vervangen door de volgende bepalingen:

« De nieuw opqerichte, herbouwde of aanzienlijk gewij-
ziqde onroerende goederen zijn belastbaar. op qrond van
hun nieuw inkomen, van I [anuari af volgend op de inqe-
bruikneming voor de gebouwde onroerende goederen en op
de wijziging voor de ongebouwde onroerende goederen.

» Echter, zijn de in aanbouw genomen onbebouwde en
ledige gronden en de nieuw-beboste gronden respectievelijk
slechts belastbaar, uit hoofde van hun nieuwe aard, met
ingang van I [anuari van het elfde en van het éèn en twin-
tigste [aar na hun ontginning of hun bebossing. »

Art.5.

Artikel 8 van dezelfde samenqeschakelde wetten wordt
opgeheven.

Art.6.

Artikel 9 van dezelfde samengeschakelde wetten wordt
vervangen door de volgende bepalingen :

« De belastingschuldenaar is ertoe gehouden de inge-
bruikneming der nieuwe opqerichte, herbouwde of gewij~
zigde gebouwde eigendommen alsmede de veranderingen in
de wijze van uitbating, de verandering of de verbetering der
ongebouwde onroerende goederen uit eigen beweging bij de
Administratie van het kadaster aan te geven.

» Deze aangifte dient gedaan te worden binnen dertig
dagen na de ingebruikneming, de verandering in de wijze
van uitbating, de verandering of de verbetering.

» Het Bestuur kan van de in artikel Il, § l , opgesomde
personen, alsmede van de huurders of pachters eisen. dat
zij binnen de door hem bepaalde termijn alle Inlichtlnqen en
documenten dienstig voor het vaststellen van het belastbaar
inkomen overleggen. »
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Art.7.

L'article II. § 2, alinéa 2. des mêmes lois coordonnées
est remplacé par les dispositions suivantes :

« La contribution foncière afférente aux revenus des
immeubles appartenant en propre à la femme peut être
établie au nom du 'mari: en pareil cas. ce dernier est tenu au
paiement de l'impôt, ä moins qu'Il ne fournisse. dans les
deux mois de la date de l'avertissement-extrait du rôle, la
preuve que les dits revenus ne tombent pas en commu-
nauté. J>

Art. 8.

L'article 33 des mêmes lois coordonnées est modifié
comme suit:

r- Le § , ..•. alinéa 2. est abrogé;

2" Le § 2 est remplacé par les dtsposütons suivantes:
." Les cotes afférentes à un revenu cadastral inférieur à

300 francs ne sont pas portées aux rôles. »

Art.9.
L'article 61 des mêmes lois coordonnées est modifié com-

me suit:

.« 10 Le § la, b. est complété par les dispositions suivan-
tes:

» En ce qui concerne les immeubles non bâtis. ne donnent
pas lieu à notification aux redevables de l'impôt foncier.
les modifications du revenu cadastral qui résultent d'un
simple changement de contenance, en dehors de tout chan-
gement au mode d'exploitation, de toute transformation.
de toute amélioration Oll détérioration entralnant une modi-
fication du revenu cadastral à l'hectare.

« Lorsque dans le cas prévu à l'article 6. § 2, une revision
extraordinaire n'a donné lieu à la modification que d'une
partie des revenus cadastraux des immeubles bâtis ou des
immeubles non bâtis d'une: commune ou division cadastrale
de commune. les revenus qui n'ont pas été modifiés ne doi-
vent pas être notifiés individuellement aux redevables. mais
ceux-ci sont informés de la revision extraordinaire au
moyen d'une mention portée sur l'avertissement-extrait du
rôle. Le redevable peut contester les revenus qui n'ont pas
été modifiés par une réclamation adressée au géomètre du
cadastre dans les délais de l'article 61, § 3, allnéa 2, et sui-
vant la procédure prévue à l'article 61. § l ". c. alinéa 2.

» Les dispositions qui précèdent s'appliquent séparément
en ce qui concerne les immeubles bâtis d'une part et les
immeubles non bâtis d'autre part. »

» 2° Le § 1'". c, alinéas 2 et 3, est remplacé par les dispo-
sitions suivantes :

» A peine de nullité, la réclamation doit;
ti 10 être adressée, sous pli recommandé à la poste. au

géomètre du cadastre de l'office dans le ressort duquel
l'immeuble est situé, par le redevable ou par son fondé de
pouvoirs. Si la procuration est sous seing privé. elle doit
être jointe à la réclamation;

» 2° mentionner le revenu que le réclamant oppose à
celui qui a été attribué à son immeuble.
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Art. 7.

Artikel I L § 2. tweede lid, van dezelfde samengescha-
kelde wetten wordt vervangen door de volgende bepaling ;

ij( De grondbelasting op de inkomsten uit deonroerende
goederen die eigen goed zijn van de vrouw, mag op naam
van de man worden gevestigd: in dergelijk geval is deze
laatste er toe gehouden de belasting te betalen tenztj hi],
binnen de twee maanden te rekenen van de datum van het
aanslagbiljet het bewtjs verstrekt dat bewuste inkomsten
niet in de ,gemeenschap vallen, »

Art. 8.

Artikel 33 van dezelfde samenqeschakelde wetten wordt
gewijzigd als volgt:

10 § I, tweede lid, wordt opqeheven:

2u § 2, wordt vervangen door de volqende bepaling
« De aanslagen in verband met een kadastraal inkomen

beneden 300 frank worden niet in het kohier gebracht. »

Art. 9.

Artikel 61 van dezelfde samenqeschakelde wetten wordt
gewijzigd als volgt:

« 10 § 1, b, wordt aangevuld door volgende bepaling:

7> Wat de ongebouwde onroerende goederen betreft. ge-
ven geen aanleidinq tot notiflcatie aan de schuldenaars der
grondbelasting. de wijzigingen aan het kadastraal inkomen
die voortvloeien uit een eenvoudige wijziging van de in-
houd, butten elke verandering in de wijze van uitbating,
elke verandering, elke verbetering of beschadiging die een
wijziging van het kadastraal inkomen pet hectaar met zich
brenqen.

« Wanneer. in het geval bedoeld in artikel 6. § 2, een
buitengewone herz ieninq heeft, aanleidinq gegeven tot wij-
ziging van slechts een gedeelte van de kadastrale inkomsten
der gebouwde onroerende goederen of der ongebouwde on-
roerende goederen van een gemeente of kadastrale afde-
ling van gemeente, moeten de inkomsten die geen
wijziging ondergingen niet individueel aan de belas-
tingschuldenaars ter kennis gebracht worden, doch de bul-
tengewone herziening wordt laatstgenoemden medegedeeld
door middel van een op het aanslaqbiljet aanqebrachte ver-
melding. De belastinqschuldenaar mag de inkomsten die
geen wijziging ondergingen betwisten door een bezwaar-
schrift aan de landmeter van het kadaster gericht binnen
de terrnijnen in artikel 61, § 3. tweede Iid, bepaald en vol~
gens de procedure bepaald bij artikel 61. § I, c, tweede lid.

» De vorenstaande bepalingen zijn afzonderlijk:van toe-
passinq op de gebouwde onroerende goederen eensdeels,' en
op de ongebouwde onroerende goederen anderdeels, »

» 20 § 1. c, leden 2 en 3, wordt vervangen door de vol-
gende bepalinqen :

» Op straf van nietigheid moet het bezwaarschrlft :
. » I0 door de belastingschuldenaar of zijn met een authen-

tleke of onderhandse volmacht beklede zaakqelastiqde bij
een ter post aanqetekende brief gericht zijn aan de landrne-
ter van de dienst in het gebied waarvan het onroerend çroed
gelegen is. Indien het een onderhandse vclmacht is, moet
zi] bij het bezwaarschrift gevoegd worden:

:ot 2° het inkomen vermelden dat de bezwaarschrijver
stelt tegenover ditgene dat aan zijn onroerend goed is toe-
gekend qeworden.



» Si l'intéressé s'est trouvé, par force majeure dont il
puisse justifier. dans l'impossibilité d'introduire sa réclama-
tion dans le délai indiqué au premier alinéa du présent
littera, un nouveau délai de trente jours lui est ouvert à
partir de la délivrance du premier avertissement-extrait du
rôle qui suit la cessation de rempêchement. Dans ce cas, le
revenu cadastral modifié ensuite de la réclamation ne sort
ses effets qu'à partir' du I'" janvier de l'année suivant celle
où la réclamation a été introduite. .

Toutefois, aucune réclamation contre un revenu cadas-
tral ne pourra être valablement introduite plus d'un an
après le paiement du premier impôt établi sur la base du ou
des revenus contestés. »

» 3° Le § I·", 10', est remplacé par les dispositions sui-
vantes:

» Le revenu cadastral d'un immeuble utilisé comme im-
meuble-type ne peut être modifié en dehors d'une péré-
quation ou d'une revision nouvelle sauf dans rune des éven-
tualités prévues par l'article 6, §§ 3 et 7, auquel cas
l'immeuble est rayé de la liste des immeubles-types.

» Dans le cas où un immeuble-type doit être rayé de la
liste des immeubles-types, l'administration du cadastre est
autorisée à choisir un nouvel immeuble-type parmi les im-
meubles dont le revenu cadastral. devenu définitif. a été:
établi par comparaison à celui de l'immeuble-type supprimé.

» En dehors des péréquations générales et des revisions
extraordinaires, radministration du cadastre peut faire
choix de nouveaux immeubles-types, compte tenu des
règles fixées à l'article 5. § 5, lorsqu'il est nécessaire de
procéder à l'établissement du revenu cadastral d'immeubles
d'un genre qui ne se rencontrait pas encore dans la com-
mune ou dans la division cadastrale de commune lors de
la dernière péréquation générale ou de la revision extraor-
dinaire ou spéciale la plus récente. ».

4° Le § lor
, g, alinéas 1 et 2, est remplacé par les disposi-

tions suivantes:
« L'arbitre a pour mission de déterminer le revenu cada-

strai de l'immeuble par comparaison à l'un des immeubles
repris à la liste des immeubles-types établie. selon le cas.
pour la commune ou la division cadastrale de commune.

» Il est sans qualité pour discuter le revenu cadastral
d'un immeuble-type. A condition d'indiquer dans sa sen-
tence les motifs qui l'ont guidé, il peut rejeter l'immeuble-
type adopté pour la fixation du revenu contesté et se réfé-
rer à un autre immeuble, pris dans la liste des immeubles-
types. Si J'immeuble du réclamant lui paraît sans analogie
avec aucun de ces types, l'arbitre peut en déterminer le
revenu cadastral d'après la méthode indiquée à l'article 5,
§ 4, a, alinéas 2 et 3, Mais toujours il doit, pour la validité
de ses opérations, se guider d'après la valeur locative ou la
valeur vénale des immeubles à l'époque de référence défi-
nie à l'article S, § S, a, et indiquer ses calculs dans son pro-
cès-verbal. Quand le revenu contesté par le contribuable a
été fixé au cours d'Une revision extraordinaire faite par une
méthode sommaire, la mission de l'arbitre Se borne à indi-
quer. par référence à l'un des immeubles-types, le pour-
centage de la modification - relèvement Oll réduction - à
apporter au revenu cadastral soumis à la revision, Si l'arbi-
tre ne se conforme pas aux prescriptions du présent littera,
le conservateur du cadastre peut demander au juge de paix
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:» Indien de betrokkene ztch. ingevolge overmacht waar-
van bij het bewijs kan leveren. in de onmogeliikheid heeft
bevonden zijn bezwaarschrift in te dienen binnen de in
vorenstaande lid éên van onderhavig littera aangeduide
termi]n. wordt hem een nieuwe termijn van dertig dagen
toegestaan met ingang van de uitreiking van het eerste
aanslagbiljet volgend op het ophouden van het beletsel. In
dit geval. heeft het kadastraal inkomen gewijz.igd ingevolge
het bezwaarschrilr, slechts zijn uitwerking vanal 1 Januari
van het jaar volgend op dat waarin het bezwaarschrift is
ingediend geworden.

:» Evenwel zal geen enkel bezwaarschrilt tegen een ka-
dastraal inkomen nog geldig kunnen ingediend worden
meer dan ëën [aar na de betaling der eerste belasting ge-
vestiqd op grondslag van het of de betwisre inkomen(s). "

:» 30 § 1, e, wordt vervangen door de volgende bepa-
lingen :

:» Het kadastraal inkomen van een onroerend goed die-
nend als type-onroerend goed mag niet gewijzigd worden
buiten een peraequatie of een nieuwe herzteninq. behou-
dens in een van de gebeurlijkheden voorzien in artikel 6.
§§ 3 en 7, in welke geval het onroerend goed van de lijst
der type-onroerende goederen wordt geschrapt.

» In geval een type-onroerend goed van de lijst der type-
onroerende goederen dient geschrapt. is de administratie
van het kadaster gerechtigd een nieuw type-onroerend
goed te kiezen onder de onroerende goederen waarvan het
- definitief geworden -- kadastraal inkomen werd vast-
gesteld door vergelijking met het afgeschafte type-onroe-
rend \}oed.

» Butten de algemene perzequaties en de buitengewone
herzieningen, mag de administratie van het kadaster nïeuwe
type-onroerende goederen kiezen, rekening gehouden met
de regelen vastgesteld in artikelS, § 5. wanneer het nodig
is over te gaan tot het vaststellen van het kadastraal inko-
men van onroerende goederen behorende tot een soort
welke men op het ogenblik der laatste algemene pereequa-
ne of der jongste buitengewone of speciale herzieninq nog
niet aantrof in de gemeente of in de kadastrale afdeling
van gemeente. »

4° § I, g, l'l~ en 2~ leden, wordt vervangen door de vol-
gende bepalingen:

« De scheidsrechter heeft tot opdracht het kadastraal
inkomen van het onroerend goed te bepalen bi] vergelijking
met een der onroerende goederen voorkornende op de lijst
der type-onroerende goederen aangelegd, naar het geval.
voor de gemeente of de kadastrale afdeling van gemeente.

» Hi] is er niet toe bevoegd het kadastraal inkomen van
een type-onroerend goed te bespreken. Op voorwaarde dat
hij in zijn uitspraak de redenen aanduidt die hem daarbl]
hebben geleid, mag hij het voor de vaststelling van het
betwiste kadastraal inkomen aangenomen type-onroerend
goed verwerpen en verwijzen naar een ander onroerend
goed voorkomende op de lijst der type-onroerende goede-
ren. Indien het onroerend goed van bezwaarindiener hem
voorkomt als hebbende geen analogie met een van deze
types, mag de scheldsrechter het , kadastraal inkomen er
van bepalen volgens de methode aangeduid in artikel 5.
§ 4. a, leden 2 en 3. Maar hi] moet zich steeds, voor de gel-
digheid van zijn verrichtinqen, laten leiden door de huur-
waarde of de verkoopwaarde van de onroerende goe-
deren op het in artikel 5, § 5, a, bepaalde referen-
tletijdperk en zijn berekeningen in zijn proces-verbaal
aanduiden. Wanneer het door de belastingplichtige
betwist inkomen is vastgesteld geworden In de loop van
een volgens een summaire methode uitgevoerde buttenqe-
wone herziening, beperkt de opdracht van de scheidsrech-
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qui a désigné l'arbitre de prononcer la nullité de la senten-
ce et de nommer un nouvel arbitre. Le' premier arbitre
perd tous ses droits à une rémunération si, après l'avoir
entendu contradictoirement avec le fonctionnaire qui a pro-
voqué sa désignation ou, en cas d'empêchement de celui-ci,
avec .leconservateur, le Juge fait droit à la demande de
nomination d'un nouvel arbitre. Le juge décide en l'absence
de l'arbitre si celui-ci, absent une première fois, ne répond
pas à une' seconde convocation par lettre recommandée à
la poste. »

CHAPITRE IL

Date de la prochaine péréquation générale des revenus cadastraux.
Mise en vigueur. Mesures transitoires.

i\rt. 10.

Il sera. procédé à une péréquation générale des revenus
cadastraux qui sortira ses eHets.le 1er janvier 1955.

Le Roi peut, en cas de nécessité, reporter cette date d'un
an, une ou plusieurs fois r

Art. 11.

Sauf en ce qui concerne l'article 6 qui entre en vigueur
immédiatement, la présente loi sortira ses effets à partir de
l'exercice pour lequel les résultats de la prochaine péréqua-
tion générale seront mis en application conformément à
l'article 10.

Art. 12.

A titre transitoire le revenu cadastral qui servira de base
à la contribution foncière des exercices 1953 et !954 est
doublé pour l'application des articles 22, 40, a, et 52, § 2, a.

Toutefois, au cas où il serait fait application du second
alinéa de l'article 10, les dispositions du premier alinéa du
présent article seront 'prorogées jusqu'à la date de mise en
vigueur de la prochaine péréquation générale.

Donné à Bruxelles, le 15 juillet 1952.

PAR LE ROI:

Le Ministre des Finances,

t 22 }

ter zich in het aanduiden, bij verwijzing naar een van de
type-onroerende goederen, van het percentage van de wij-
ziging - verhoging of vermindering aan te brengen aan
het aan herzieningonderworpen kadastraal inkomen. In-
dien de schetdsrechterœtch niet gedraagt naar de voor-
schrtften van onderhavige llttera, mag de bewaarder van
het kadaster aan de vrederechter, die de schetdsrechter
heeft aanqeateld. vragen dezes uitspráak nietig te verkla-
ren en een nieuwe schetdsrechter aan te duiden. De eerste
scheidsrechter verliest al zijn rechten op een vergoeding
indien de rechter, na hem tegensprakelijk gehoord te heb-
ben met de ambtenaar die zijn aanstelling heeft uitgelokt, oE
in geval deze belet Is, met de bewaarder, gevolg geeft aan
de aanvraàg tot benoeming van een nieuwe scheldsrechter.
De rechter beslist bij afwezigheid van de schetdsrechter
wanneer deze, een eerste maal afwezig, niet antwoordt op
een tweede oproeping bij aangetekend schrijven. »

HOOFDSTUK II.

Datum van de: eerstkemende algemene pc:raequatil!: der kadastrale
inkomsten. Inwerkingtrl!ding. Overgangsbepalingen.

Art.IO.

Er zal tot een algemene peraequatle der kadastrale in-
komsten worden overgegaan, die uitwerking zal hebben
met ingang van I Januari 1955.

De Koning kan die datum zo nodig eenmaal of meer-
maals een jaar verschulven.

Art. Il.

. Behoudens wat artikel 6 aanqaat, dat onmiddellijk van
kracht wordt. zalonderhavige wet uitwerking hebben van-
af het dienstjaar waarvoor de uitslagen van de eerstko-
mende algemene peraequatie overeenkomstig artikel 10 toe-
passelijk zullen gemaakt worden.

Art. 12.

Bij wijze van overgangsmaatregel wordt het kadastraal
inkomen dat tot basis van de grondbelasting der dienstjaren
1953 en 1954 zal dtenen, verdubbeld voor de toepassing der
artikelen 22, 40, a, en 52, § 2, a.

Nochtans, ingeval er toepassinq wordt gemaakt van het
tweede lid van artikelIO, zullen de bepalingen van het
eerste !id van onderhavig artikel verlengd worden tot op
de datum van inwerkingtreding van de eerstkomende alqe-
mene peraequatie.

Gegeven te Brussel. de 15 Juli 1952.
BAUDOUIN.

VAN KONINGSWEGE:

De Minister van Finenciên,

A.-E. JANSSEN.
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